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TURNUL EIFFEL, 

ÎN VALEA 

ŢIGLINEI
PAMFLET. În Valea 

Ţiglinei, în dreptul Parcului 

Cloşca, a apărut ieri Turnul 

Eiffel, în varianta sa originală, 

afl ată până acum în inima 

Parisului. > pag. 09

Parcul de la Elice îşi aşteaptă 
rândul la modernizare, cel mai 
probabil după ce autorităţile vor 
fi naliza aleea de la P-uri. „Amena-
jarea actuală este una neadecvată 
atât din punct de vedere al vegeta-
ţiei, cât şi al designului urban“, se 

arată în documentaţia proiectului 
de hotărâre ajuns pe masa aleşilor 
locali. Valoarea totală estimată a 
investiţiei se ridică la 4.101.469 de 
lei, pentru o suprafaţă de teren 
amenajată de 3.288 metri pătraţi. 
O noutate o reprezintă zonele de 

umbrire, realizate printr-o reţea 
de pergole, construcţii uşoare din 
oţel cu partea superioară sub for-

mă de elice, dispuse pe aleile pieto-
nale secundare. . Anca Melinte 

> pag. 03

Cum vrea Primăria 
să transforme 
Parcul de la Elice

valuta BNR

€4,94 
$4,66

meteo

27˚ 
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Cursul de schimb valutar

la data de 13.06.2022

Exproprieri
cu cântec

p p

pe „centura mare“

UN NOD GORDIAN PE CALE SĂ DEVINĂ... RUTIER  > ADMINISTRAŢIE/07

04eveniment
Gălăţenii, 
printre primii benefi ciari 
ai cardurilor sociale

16observator
Bacul militar de la Galaţi 
s-a stricat,
după numai o zi  

10social
Nicio săptămână 
fără întreruperi 
de curent în Galaţi

O familie din 
Vânători acuză că 
exproprierile pentru 
Varianta Ocolitoare 
a municipiului Galaţi 
se fac după un studiu 
de fezabilitate din 2012, 
situaţia actuală din 
teren fi ind cu totul alta. 
. George Marinescu
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editorial
viaţa liberă
A nimerit orbul Galaţi-Brăila

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

D
e câteva luni, 
politicienii din arcul 
puterii se întrec în 
a arunca pe piaţă 

promisiuni care mai de care mai 
atractive pentru locuitorii din 
zona Galaţi - Brăila. 

De la podul peste Dunăre, 
drumul expres Galaţi - Brăila şi 
şoseaua ocolitoare a Galaţiului, 
la care deja se lucrează, până la 
mult-visatul aeroport sau utopicul 
drum expres Galaţi - Călăraşi, 
totul pare să fi e la superlativ la 
Dunărea de Jos. Săptămâna asta 
cică s-ar putea să vedem scos la 
licitaţie studiul de fezabilitate 
al aeroportului, care pare că 

s-a transformat peste noapte în 
aeroport cargo, pasagerii fi ind 
trecuţi în plan secund. 

Dar nu asta e cel mai 
important, ci faptul că respectivii 
politicieni clamează, tot de 
aceleaşi câteva luni, excelenta 
colaborare dintre Galaţi şi Brăila, 
colaborare pe care societatea 
civilă şi locuitorii celor două 
oraşe le-o cer de cel puţin 20 de 
ani. S-au făcut zeci de întâlniri, 
au avut loc nenumărate şedinţe, 
s-au organizat proteste publice, 
s-au elaborat scrisori deschise, 
totul în speranţa că politicienii 
locului îşi vor da seama în cele 
din urmă că dezvoltarea acestei 
zone nu se poate realiza decât 
împreună.

Unde-aţi fost, domnilor, atâta 
amar de ani de când gălăţenii 

Dan
Prede

scu
şi brăilenii vă spun că vor să 
lucreze împreună? La nivel 
naţional au mai fost rotaţii 
la guvernare, dar la Galaţi şi 
Brăila nu s-a schimbat nimic 
din punct de vedere politic, ne 
conduc aceleaşi partide şi aceiaşi 
oameni, parcă dintotdeauna, 
aşa că mi se pare foarte stranie 
această „descoperire“ a necesităţii 
colaborării. „A fost <șoc și 
groază> pentru unii, când au 
văzut că Brăila și Galațiul își 
susțin reciproc proiectele“, 
a declarat, spre exemplu, 
europarlamentarul brăilean 
Mihai Tudose, într-o conferinţă 
de presă comună cu omologul său 
gălăţean Dan Nica.

Nu, domnilor, a fost şoc şi 
groază să constatăm că v-au 
trebuit 20 de ani ca să vă daţi 

maxime

“
Prostul deţine 

secretul 

transformării 

surâsului în rânjet

VASILE GHICA

sinaxar
14.06.2022

Sfântul Proroc Elisei; u

Sf. Ier. Metodie Mărturisitorul, 

patriarhul Constantinopolului

înapoi
Geamandurile noastre de toate zilele

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Zic unii că-i sinistră, însă am u

văzut altele și mai și. Pe litoralul 
românesc a început montarea 
unor noi geamanduri în formă de 
cruce, cu sloganul „Fără aventură 
după geamandură“. Pe acestea e 
trecut numărul persoanelor care 
au murit înecate anul trecut după 
ce s-au aventurat în larg. Iar acum, 
alta și mai și, așa cum promiteam 
- echipele guvernamentale și 
parlamentare din ultimii 30 
de ani. Unde aveam îndreptată 
atenția când au fost „montate“ sau 
instalate?

Klaus Iohannis a împlinit ieri u

63 de ani, vârstă la care se poate 
gândi că mâine-poimâine va mânca 
pensie, cum spun românii de rând. 
Are și grupă, deține și trupă, cu 

alde Marcel și Vasile Dâncu incluși. 
Cu toate acestea, parcă vezi că nu-l 
vor lăsa băieții să se relaxeze la golf 
și la tabinet pe diverse pedepse: se 
zvonește că ar urma să treacă la 
NATO în locul lui Geoană, acesta 
din urmă fi ind însărcinat să 
câștige alegerile din 2024. La mulți 
ani, Jens Stoltenberg! Scuze, am 
încurcat diplomații.

M-a enervat ieșirea premierului u

Ciucă, la împlinirea a 32 de ani 
de la mineriade. Șeful Guvernului 
a folosit aceeași placă tocită, că 
bla-bla-bla, că e o pagină din 
istoria recentă „asupra căreia 
suntem datori să refl ectăm“ și că 
societatea românească „nu trebuie 
să mai devină vreodată victimă 
a diversiunilor şi propagandei 
mincinoase“. Să-i spună cineva lui 
Ciucă „al nostru“ că diversiunile și 
propaganda nu s-au oprit niciodată, 

e bine să știe direct domnia sa, 
nu mă bazez pe oamenii de la PR 
care îi redactează compunerile. 
Îndeobște, comunicatorii din 
instituțiile românești sunt 
jurnaliști eșuați care n-au fost în 
stare nici de un banal ulcer, boală 
profesională care îți validează 
activitatea în branșă.

În orașul suedez Malmo au u

fost amplasate pubele programate 
să transmită mesaje audio 
seducătoare cetățenilor care 
aruncă gunoiul. Haioasa inițiativă 
face parte dintr-o campanie a 
autorităților de a încuraja oamenii 
să păstreze orașul curat. La noi, 
situația e similară - pe multe 
coșuri de gunoi sunt cuvinte din 
patru litere, nu știu cât or fi  de 
seducătoare. Iar localitățile nu 
arată ca în Occident. Arată fi x ca..., 
mă iertați! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a... nu există scăpare 
dintr-această fi ertură de 
plante stupefi ante, parcă 

toate plantele adunate de pe 
stradela cu acelaşi nume şi a/
mestecate în Ritual! Magia pusă 
la cale şi declanşată de Bizara 
Clementina începe să clarifi ce, 
să lumineze, să dumirească! 
La fel de misterioase efecte 
sonore şi vizuale se amplifi că 
şi se multiplică într-un ritm 
halucinant! Şi, peste toate 
ceste realităţi fantastice, vocea 
parcă de ventriloc a frumoasei 
sirene, gazda mea năucitoare, 
îndreptată special către 
dispăruţii/apăruţii săi: „Cum aţi 
plecat, tot la fel v-aţi şi întors! Şi 
tot la fel va să şi plecaţi iarăşi! 
Aţi înviat şi v-aţi înălţat! Şi aţi 

pogorât! Dar nimeni nu a fost 
în stare să înţeleagă despre ce 
a fost şi este vorba-ntr-această 
Propoziţiune Divină! Şi nici de 
acum înainte nu prea cred că 
va pricepe Careva ce înseamnă 
şi ce sugerează Subiectul şi 
Predicatul Întâmplărilor de 
peste două mii de ani! Nu va 
pricepe şi nici nu va putea să 
explice vreodată, deoarece 
nu-i în Stare să Creadă! Crede 
cineva, de pildă, acum şi aici, 
că nimeni nu-i vinovat de 
plecarea apropiaţilor mei şi 
chiar şi de plecarea apropiaţilor 
dumneavoastră? Nu crede! Şi 
cum să pricepi Ceva în care nu 
Crezi? V-aţi şters prea repede 
Trecutul şi prea repede v-aţi 
înghesuit să prindeţi cât mai 
mult Viitor! Deloc nu vă mai 
prinde şi nu vă mai interesează 
Prezentul! Toate sufl etele şi 

gândurile voastre-s cotropite şi 
năclăite-n pelteaua Amăgirii/
Nădăjduirii fără margini, 
într-o Lăcomie fără de scrupul 
şi fără de leac! O clipă, numai 
o clipă dacă v-aţi elibera şi 
v-aţi curăţa de povara visului 
şi de/mersului harpagon, n-aţi 
mai fi  apăsaţi de Suspiciune 
şi nu v-aţi mai lăsa doborâţi 
de spectrul imund al Muririi! 
Aşadar, luaţi aminte şi nu 
vă mai lăsaţi pradă Fetelor 
din Deşert! Puneţi mâna pe 
voi... şi nu cumva să mai daţi 
crezare Oglinzilor! Oglinzile 
falsifi că I/Realitatea şi vă 
determină la tot ceea ce vă 
ucide încrederea-n Înviere 
şi-n Înălţare! Închideţi ochii... 
şi nu (vă) va mai rămâne din 
voi decât ceea ce sunteţi într-
adevăr! Abracadabra”...!!!
Sigur că da! Închid ochii!... 

Şi-i deschid! Şi văd numai 
Nimeni şi Nimic! Numai 
Clementina Bizara şi numai 
Eu! Ea - întinsă pe patul din 
odaia mea... şi moartă! Moartă 
în rochie albă, fără de sfârşit! 
O statuie de marmoră albă 
în patul meu de chiriaş! Eu 
- uitându-mă în oglindă şi 
văzându-mă... că nu sunt!... 
Criminaliştii şi poliţiştii 
sosesc în număr mare şi în 
mare viteză! Sunt considerat 
suspect în astă Cauză... şi luat 
la Morgă! Medicii chirurgi 
hăcuiesc şi studiază Statuia, 
cea mai delicată dintre toate 
statuile Naşterii şi Renaşterii 
voastre! Şi toţi rămân căscaţi, 
cu bisturiu-n aer, înlemniţi, 
stupefi aţi: Clementina Bizara 
are Inimă de Piatră! Neagră! 
Din marmoră Neagră! Statuie 
Albă cu Inimă Neagră!  .

divina tragedia
Strada Stupefi antelor (V)

seama de o chestiune elementară, 
pe care oamenii simpli din 
această zonă au înţeles-o demult 
şi v-o cer an de an. A fost şoc şi 
groază să vedem cum orgoliile 
politicienilor locali au fost mai 
presus de aspiraţiile şi necesităţile 
oamenilor de la Dunărea de 
Jos mai bine de două decenii, 
probabil mai mult decât i-a luat 
orbului din poveste să nimerească 
Brăila.

Acum, dacă tot v-aţi dat 
seama, poate lăsaţi deoparte 
orgoliile şi nu mai inventaţi 
probleme inexistente, cum 
aţi făcut de fi ecare dată până 
acum. Galaţiul şi Brăila merită 
cu siguranţă ceva mult mai 
de valoare decât le-aţi oferit în 
ultimii 20 de ani. Hai să fi e-ntr-
un ceas bun!  ,

nec plus ultra

Cuvânt Înapoi

ION ZIMBRU        (LA MORMÂNTUL LUI ROMICĂ BĂLAN - ŢĂRNĂ UȘOARĂ!) 

    (!) mai am vro câţiva paşi până ajung/ unde începe cercul înc-o dată

    şi unde totul stă-ntr-un absolut/ mai alb, mai negru, fără nici o pată (!)

    (!) unde nimic nu are înapoi,/ unde nimic nu are înainte

    şi-unde nu ştiu că n-are rost să ştiu/ măcar aceste câteva cuvinte (!)

    (!) mai am un pas, şi nici măcar un pas,/ şi mă primeşte înc-o încercare

    de-a suferi şi de a fi  convins/ că niciodată sufl etul nu moare (!)

    (!) iată, se-ntâmplă, gata, am ajuns:/ aici e-acolo şi acum e-atuncea -

    patru cuvinte ies în calea mea:/ mama şi tata, leagănul şi crucea (!) 

G

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Cum vrea Primăria 
să transforme 
Parcul de la Elice
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Parcul de la Elice își așteaptă 

rândul la modernizare, cel mai 

probabil după ce autorităţile vor 

fi naliza aleea de la P-uri. Cert 

este că un proiect de hotărâre 

privind costurile amenajării 

dorite de Primărie în zona Elice 

a ajuns la comisiile Consiliului 

Local. Valoarea totală a 

investiţiei se ridică la 4.101.469 

de lei, pentru o suprafaţă de 

teren amenajată de 3.288 mp. 

"Parcul «Elice» este situat în ime-
diata apropiere a Falezei Dunării, 
la limita accesului auto, și consti-
tuie un refugiu de weekend pentru 
locuitorii orașului. Amenajarea ac-
tuală este una neadecvată atât din 

punct de vedere al vegetaţiei, cât și 
al designului urban. Prin proiect se 
urmărește realizarea unui spaţiu 
public reprezentativ ca pol urban, 
prin amenajarea și dotarea cu ele-
mente specifi ce spaţiilor verzi“, se 
arată în documentaţia proiectului 
de hotărâre. 

Prin proiect sunt prevăzute: 
amenajare peisagistică; realizare 
infrastructură alei pietonale; sis-
tem de irigaţii; iluminat utilitar și 
de ambianţă, cameră de suprave-
ghere; recondiţionare monumente 
și punere în valoare, mobilier ur-
ban; zone de umbrire. Amenaja-
rea peisagistică s-a dovedit, în cele 
mai multe cazuri de modernizare, 
betonare și pavaje de granit. În 
acest caz, proiectul specifi că: "Se 
vor îndepărta arborii uscaţi, ve-
getaţia spontană și parazitară și 

se vor executa plantări noi. Inter-
venţiile de amenajare peisagistică 
urmăresc păstrarea integrităţii 
peisajului natural și specifi cul pe-
isajelor existente. A fost ales acest 
tip de abordare minimalist dato-
rită structurii solului și datorită 
contextului. Integritatea și stilul 
natural vor fi  păstrate și în cadrul 
peisajului propus. Se propun specii 
de arbori foioși și rășinoși, arbuști 
care să ofere un colorit variat pe 
tot parcursul anului, să necesite în-
treţinere minimă și să fi e adaptaţi 
condiţiilor climatice“. 

De asemenea, prin amenajarea 
peisagistică a fost prevăzută și o 
soluţie de amenajare a staţiei de 
pompare ape uzate SP2, prin înlo-
cuirea capacelor metalice existen-
te cu jardiniere metalice cu plante 
suculente. 

O noutate o reprezintă zonele 
de umbrire: "dotarea suplimen-
tară cu o reţea de pergole. Per-
golele sunt construcţii ușoare 
cu structură din oţel galvanizat, 
vopsit în câmp electrostatic, cu 
fundaţii individuale. Pergolele au 
partea superioară sub formă de 
elice, dispuse pe aleile pietonale 
secundare printr-o structură me-
talică interconectată, care pune 
în valoare caracterul zonei“. Cele 
două monumente - statuia lui I.C. 
Brătianu, Elicea Navală și plăcuţa 
monumentului - nu fac obiectul 
restaurării sau relocării, dar se 
propune o soluţie de recondiţiona-
re/ igienizare și placare a soclurilor 
acestora în conformitate cu noua 
amenajare. 

Rămâne de văzut ce vor spune 
aleșii despre acest proiect. ,

PROIECT PE MASA ALEȘILOR LOCALI  .  PERGOLE

 COPIL RĂNIT 

ÎNTR-UN IMPACT 

LA SENSUL 

GIRATORIU

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ultimele 24 de ore au adus o 
creștere a numărului de ucrai-
neni care s-au refugiat la noi, 
peste media zilnică din ultima 
perioadă. În același timp, numă-
rul refugiaţilor cazaţi în centrele 
puse la dispoziţie de autorităţile 
gălăţene a rămas aproximativ 
același. Poliţia de Frontieră Galaţi 
a raportat că cel mai mare fl ux, de 
403 persoane, s-a înregistrat prin 
vama de la Galaţi, în timp ce pe la 

Oancea au intrat 128 de persoane. 
Astfel, 531 este numărul total de 
refugiaţi ajunşi în ultimele 24 de 
ore în judeţul nostru. Oamenii so-
siţi în ultima zi nu au cerut azil, 
motiv pentru care nu au ajuns în 
Centrul pentru Refugiaţi, unde 
sunt disponibile 231 de locuri. Ni-
ciun refugiat ucrainean nu se afl ă 
cazat în căminul structurii care 
se ocupă cu procesarea solicită-
rilor de azil la Galaţi. Ucrainenii 
au mers în spaţiile de cazare puse 
la dispoziţie de autorităţi pentru 
refugiaţii afl aţi în tranzit. Astfel, 

luni, 13 iunie, la blocul M11 erau 
119 refugiaţi. La Baza "Siderurgis-
tul“ erau 16 refugiaţi, pe cele 150 
de locuri, la Centrul social comu-
nitar Șendreni erau libere toate 
cele 30 de locuri disponibile, la 
căminele studenţești se afl au 175 
de refugiaţi pe cele 592 de locuri 
disponibile, iar la internatele și 
sălile de sport erau ocupate 56 
de locuri din 407. La pensiuni și 
ONG-uri erau ocupate 86 de locuri 
din 491. Tabăra mobilă de pe Sta-
dionul "Dunărea“, cu 402 locuri, 
era în continuare goală. ,

migraţie
Peste 500 de refugiaţi, veniţi la Galaţi în 24 de ore

Pompierii, 
zeci 
de misiuni 
medicale

RUSALII. 40 de situaţii, în zilele de 

vineri, sâmbătă și duminică, au necesitat 

intervenţia echipajelor de urgenţă ale ISU 

Galaţi, solicitate să ajute la salvarea vieţilor 

oamenilor care s-au confruntat cu proble-

me de sănătate. În mare parte, salvatorii au 

intervenit pentru acordarea primului ajutor 

medical și transportul la spital al persoane-

lor afl ate în difi cultate. O intervenţie aparte 

a fost cea de la Umbrărești, unde pompi-

erii militari au reușit să salveze viaţa a trei 

persoane, o mamă și fi ii ei, care căzuseră 

într-un puţ unde s-au intoxicat cu monoxid 

de carbon. , M. Constandache

ACCIDENT. Un minor a 

ajuns la spital după ce mașina în 

care se afl a a fost lovită de un alt 

autoturism, pe DN 26. Accidentul 

s-a petrecut luni, 13 iunie, în 

dreptul sensului giratoriu de la 

satul Costi. O șoferiţă de 28 de ani, 

afl ată la volanul unei mașini care 

se deplasa dinspre Vânători către 

Galaţi, nu ar fi  respectat distanţa 

faţă de autoturismul afl at în faţă și 

ar fi  intrat în coliziune cu acesta. 

În urma impactului, un copil afl at 

pe bancheta din spate a mașinii 

lovite a fost rănit și a avut nevoie 

să fi e transportat la Spitalul de 

Pediatrie pentru investigaţii și 

îngrijiri medicale. Poliţiștii au făcut 

primele măsurători la faţa locului și 

au deschis un dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă, 

urmând a stabili circumstanţele 

în care a avut loc evenimentul. 

. M. Constandache 

foto IPJ foto IPJ uu

GalaţiGalaţi
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 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Miercuri, 15 iunie, începând cu 

ora 18,00, în cadrul Muzeului 

de Artă Vizuală din Galaţi, va fi  

deschisă expoziţia de desen şi 

pictură a artistului Constantin 

Rusu, „Ekphrasis. Spaţii în 

mişcare“. Expoziţia prezintă o 

serie de lucrări realizate de Rusu 

în ultimii ani, alături de o selecţie 

de fi lme ce documentează 

performance-uri ale artistului. 

Cu ocazia deschiderii, publi-
cul va avea ocazia să asiste la un 
performance realizat de artistul 
vizual în colaborare cu Peter

Vukmirovic Stevens, compozi-
tor şi artist multimedia. Perfor-
mance-ul va implica sunetul şi 
desenul generate prin gesturile 
coordonate ale celor doi artişti. 
Vor fi  folosite simultan trei in-
strumente muzicale. Sunetul re-
zultat va inspira desenul realizat 
de Constantin Rusu, sub forma 
întrepătrunderii celor două me-
dii de exprimare.

Instrumentul muzical folosit 
de Stevens pentru a crea sunet se 
numeşte Ambit. Acesta este con-
ceput de muzician în colaborare 
cu inginerul Giancarlo Ciarelli. 
Instrumentul funcţionează în 
sistem digital, fi ind în relaţie cu 
un program software. Instru-

mentul captează mişcările pe 
care performerul le face şi trans-
mite datele către program. Datele 
preluate de computer sunt trans-
formate în sunet. Tipul de sunet 
pe care programul îl emite este 
defi nit de software şi transmis 
audio printr-un sistem sonor.

Rusu foloseşte un sistem de no-
taţie care are la bază Săgeata ca 
semn grafi c, pentru a crea imagi-
ne. Linia este un punct în mişcare. 
Săgeata relevă privitorului sen-
sul mişcării, pe lângă rezultatul 
acesteia. Semnul săgeţii dă con-
creteţe fenomenului, însufl eţeşte 
reprezentarea grafi că a mişcării 
punctului. Proiectul „Ekphrasis“ 
prinde formă în urma colabo-

rării dintre Constantin Rusu şi
Peter Vukmirovic Stevens. În anul 
2017, artiştii au elaborat trei par-
tituri grafi ce pentru pian solo, in-
cluzând notaţie muzicală clasică 
şi desen ca formă de notaţie muzi-
cală grafi că destinată improviza-
ţiei. Partiturile alături de desene 
ale lui Constantin Rusu au fost 
prezentate şi expuse la Muzeul 
„Haroutiun Galentz“, din Erevan, 
sub numele „Ekphrasis - O sinteză 
de muzică şi artă vizuală“.

Ekphrasis provine din greaca 
veche. Termenul se referă la „evo-
carea însufl eţită a unui subiect 
dat“, prin procedeul relaţionării 
unor mijloace artistice diferite 
animate de o esenţă comună. .

EVENIMENT INEDIT LA MUZEUL DE ARTĂ VIZUALĂ  .  EXPOZIŢIE

  Primele carduri pe care vor fi  

încărcate voucherele sociale 

în valoare de 250 de lei sunt 

distribuite, începând de vineri, 

de Poşta Română. Încărcarea 

voucherelor pe carduri se va 

face după ce se încheie procesul 

de distribuire, începând cu data 

de 20 iunie, a afi rmat premierul 

Nicolae Ciucă.

 Conform Poştei Române, un 
prim lot de peste 35.000 de car-
duri electronice sunt distribuite, 
începând de vineri, în judeţele Ga-
laţi, Brăila, Ilfov, Buzău şi Olt. Ur-
mătorul lot, de aproape 300.000 
de carduri, va fi  livrat de angajaţii 
poştali, în această săptămână, la 
nivelul întregii ţări. 

 Aproximativ trei milioane de 
persoane - pensionari, persoane 
cu dizabilităţi, familii cu venituri 
mici şi persoane fără adăpost - 
vor benefi cia de aceste vouchere 
o dată la două luni, bani pe care 
îi vor putea folosi pentru cum-

părarea de produse alimentare. 
Voucherele sociale în valoare de 
250 de lei, acordate prin progra-
mul „Sprijin pentru România“, 
vor fi  acordate în patru tranşe, o 
dată la două luni, până la fi nalul 
anului.

 Distribuirea va fi  realizată 
de Poşta Română la domiciliile 
benefi ciarilor, într-un termen 
de maximum cinci zile lucră-
toare de la primirea acestora 
din partea emitenţilor autori-
zaţi. Mecanismul de distribuire 
a cardurilor prevede trei etape: 
emiterea cardurilor de către 
unităţile desemnate (imprima-
rea datelor benefi ciarilor şi in-
serarea CIP-ului), distribuirea 
în plicuri şi încărcarea valorică 
a cardurilor. Astfel, încărcarea 
voucherelor se va face după ce se 
încheie procesul de distribuire, 
iar ajutoarele aferente tranşei I 
vor ajunge la benefi ciari înce-
pând cu data de 20 iunie 2022. 
. Cristinel Luca

vouchere
Gălăţenii, printre primii benefi ciari ai cardurilor sociale

Relansare a 
transportului 
aerian 
de mărfuri

ASF. Fondurile de pensii faculta-

tive aveau active în valoare de 3,36 

miliarde de lei, la 29 aprilie 2022, în 

creştere cu 7 la sută comparativ cu 

nivelul înregistrat la aceeaşi dată a 

anului anterior, conform unui raport 

al Autorităţii de Supraveghere 

Financiară (ASF). „Cele mai multe 

investiţii au fost efectuate local (92 la 

sută), majoritatea fi ind denominate 

în lei (91 la sută)“, se menţionează 

în raport. Titlurile de stat deţineau 

cea mai mare pondere în cadrul 

activelor, de 2,034 miliarde de lei, 

respectiv, 60,6 la sută. Pe locul 2 se 

afl au acţiunile, cu 938,611 milioane 

de lei (27,96 la sută). Obligaţiunile 

corporative se situau pe locul 3, cu 

141.986 milioane de lei, respectiv, 

4,23 la sută din totalul activelor. Po-

trivit datelor ASF, fondurile de pensii 

facultative aveau în luna aprilie 

580.918 participanţi.  . O.A.C. 

O
INS. Transportul aerian de mărfuri (inclusiv 

poştă) a crescut, în primul trimestru al acestui an, 

cu 41,8 la sută, comparativ cu perioada similară 

a anului trecut, de la 8.966 de tone la 12.711 tone, 

conform datelor centralizate de Institutul Naţional 

de Statistică. Cele mai mari ponderi în ceea ce 

priveşte transportul de mărfuri s-au înregistrat pe 

aeroporturile „Henri Coandă“ Bucureşti, cu 3.700 

tone de mărfuri încărcate şi 5.100 tone de mărfuri 

descărcate, „Traian Vuia“ Timişoara, cu 800 tone 

de mărfuri încărcate şi 1.400 tone de mărfuri des-

cărcate, şi „Avram Iancu“ Cluj-Napoca, cu 700 

tone de mărfuri încărcate şi 1.000 tone descărca-

te. . Ovidiu Amălinei

FONDURILE 

DE PENSII 

FACULTATIVE, 

ACTIVE DE 3,36 

MILIARDE DE LEI

Vernisaj şi performance 
cu un instrument unicat
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Spectacolul focurilor de artifi cii, 

anunţat duminică pentru ora 

22,00, s-a lăsat aşteptat o 

jumătate de oră, dar fi ecare 

minut de întârziere a meritat! 

Gălăţenii au petrecut de minune 

cu Zdob şi Zdub şi, cu siguranţă, 

şi-ar fi  dorit ca recitalul artiştilor 

de peste Prut să nu se mai 

termine. 

Deşi suntem la început de vară, 
la Zilele Municipiului Galaţi, unii 
s-au simţit ca la Revelion, numă-
rând, împreună cu Cristi Brancu 
- prezentatorul concertelor, se-
cundele până la prima explozie 
de lumini colorate. Poate mai 
modest decât în anii de dinainte 
de pandemie, spectacolul piroteh-
nic a luminat cerul Galaţiului şi 

Dunărea. Artifi ciile au fost lansa-
te de pe o barjă special adusă, ale 
cărei manevre au fost urmărite cu 
nerăbdare de gălăţenii care s-au 
bucurat de atmosfera de petrece-
re pe Faleza Inferioară. Singura 

nemulţumire după un foc de ar-
tifi cii şi o seară minunată de con-
certe - deschisă de artişti în curs 
de afi rmare precum Laura Ion, 
încununată de vocea de excepţie 
a Paulei Hriscu, urmată de ener-

gia dezlănţuită a trupelor Cuibul 
şi Zdob şi Zdub - a fost legată de 
transportul public. 

Gălăţenii şi-ar fi  dorit ca pro-
gramul de transport public în 
comun să fi  fost prelungit. Cei 
care au reuşit s-au înghesuit ca 
sardelele în ultimele două auto-
buze târzii de pe traseele 9 şi 29. 
Taxiurile nu au făcut faţă cereri-
lor, cu atât mai puţin Bolt şi Uber. 
Iar preţurile curselor au explodat, 
o călătorie din Centru până în Mi-
cro 19 ajungând să coste aproape 
50 de lei. 

Lăsând însă la o parte proble-
ma transportului, luni a fost ulti-
ma seară de petrecere din cadrul 
Zilelor Municipiului Galaţi. Pe sce-
na de la Elice au urcat: Fetele de la 
Botoșani, Steaua di Vreari, Taraful 
Marin Alexandru și Lavinia Fur-
tună, Aurel Tămaș și Bandașii de 
la Cluj. , foto Marian Calestru

 BĂTĂUŞII DE LA 

UNIVERSITATE, 

LĂSAŢI 

ÎN LIBERTATE
INOFENSIVI. Cei doi 

tineri, de 33 și, respectiv, 34 de ani, 

reţinuţi sâmbătă noapte după ce 

au fost identifi caţi ca participanţi 

la o încăierare în staţia de autobuz 

de la Universitate, au fost lăsaţi 

liberi. Procurorii Parchetului de pe 

lângă Judecătoria Galaţi, în faţa 

cărora au fost duși sub acuzaţiile 

de loviri și alte violenţe, distrugere 

și tulburarea liniștii și ordinii 

publice, au apreciat că cei doi nu 

trebuie să ajungă în arest și i-au 

plasat sub control judiciar, pentru 

următoarele 60 de zile. Reamintim 

că în urma altercaţiei care a avut 

loc sâmbătă, 11 iunie, un tânăr de 

21 de ani a ajuns în spital din cauza 

tăieturilor suferite în încăierare, 

iar două mașini au fost avariate, 

tot confl ictul pornind, potrivit 

concluziilor ofi ciale, de la o fată.  

. Mariana Constandache 

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Blood Network, cea mai lon-
gevivă campanie naţională de 
donare de sânge, se extinde, anul 
acesta, și în judeţul Galaţi. De Ziua 
Mondială a Donatorului de Sânge, 
marcată anual pe 14 iunie, gălă-
ţenii care vor să salveze vieţi pot 
dona sânge la Centrul Regional de 
Transfuzie (CRTS) Galaţi și primesc 
un abonament gratuit la festivalul 
Neversea. 

Campania Blood Network a fost 
iniţiată de organizatorii festivalu-
rilor Untold și Neversea. În 2022, 
campania se desfășoară în 12 orașe. 

Pe lângă donarea de sânge din cen-
trele fi xe din ţară, oamenii merg 
cu miile să doneze, în fi ecare week-
end, și la caravanele mobile.

„Donatorii care vor să facă 
fapte bune sunt așteptaţi pe 14 și 
15 iunie, între orele 7,30 și 13,30, 
la centrele fi xe de donare de sân-
ge din București, Constanţa și 
Galaţi. Eroii vor fi  răsplătiţi cu 
distracţie, cu cele mai frumoase 
amintiri de vară și cu răsărituri 
de neuitat la malul mării, la cel 
mai mare festival organizat pe o 
plajă din Europa - Neversea. Or-
ganizatorii oferă fi ecărui donator 
un abonament gratuit la Never-
sea, valabil pentru toate cele pa-

tru zile și patru nopţi de festival“, 
se arată într-un comunicat de pre-
să al organizatorilor.

Campania Blood Network a 
mobilizat, în cele șapte ediţii 
desfășurate până acum, peste 
18.000 de oameni să doneze la ca-
ravanele mobile de donare de sân-
ge și la centrele de transfuzii din 
întreaga ţară. În 2021, s-au recol-
tat 1.209 litri de sânge, de la 2.687 
de donatori, iar 3.627 de vieţi au 
fost salvate. Campania Blood Net-
work se realizează cu sprijinul Ka-
ufl and România, în parteneriat 
cu platforma „Și Eu Donez“ și cu 
ajutorul Institutului Naţional de 
Transfuzii Sanguine.

 Ce artiști vezi, vara asta, 
la Neversea 

Neversea este cel mai mare 
festival de muzică din Europa 
organizat pe o plajă. 

Afl at la cea de-a patra ediţie, 
Neversea 2022 aduce la Constan-
ţa, între 7 și 10 iulie, peste 150 de 
artiști români și internaţionali. 
Pe scenele festivalului Neversea 
2022 vor urca artiști precum: 
Black Eyed Peas, Dimitri Ve-
gas & Like Mike, Alan Walker, 
Don Diablo, Alesso, Steve Aoki, 
Timmy Trumpet, Ummet Ozcan, 
Tujamo, Nicky Romero, Nervo, 
Quintino, Parov Stelar și mulţi 
alţii. ,

umanitar
Donează sânge și distrează-te gratuit la Neversea!

Unde este 
situat 
Centrul de 
Transfuzii

UTIL. Centrul Regional de 

Transfuzii Sanguine Galaţi este situat 

la câteva sute de metri de strada 

Brăilei, pe strada Regiment 11 Siret 

nr. 48A, în apropierea Parcului 

„Viva“. În mod normal, recoltarea de 

sânge se face de luni până vineri, 

între orele 8,00 şi 12,00. Din sângele 

donat de o persoană pot fi  ajutaţi trei 

pacienţi. Donarea nu este dureroasă 

şi nici nu are efecte adverse pentru 

donator, dar poate însemna o şansă 

în plus la viaţă pentru un bolnav afl at 

în stare gravă. , Remus Basalic

ANCA MELINTE

Focurile 
de artificii 
au luminat 
Dunărea 
la Zilele 
Municipiului 
Galaţi

A TREIA SEARĂ DE PETRECERE  .  SHOW
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Din ce în ce mai multe 
fenomene meteo 
periculoase
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În primele 12 zile din iunie, 

meteorologii au emis deja 159 

de avertizări nowcasting, dintre 

care două au fost Cod roșu. 

Se menţine astfel tendinţa 

din luna anterioară, în care 

s-a constatat, comparativ 

cu perioada similară a anului 

trecut, că a crescut intensitatea 

fenomenelor meteorologice 

severe, a atenţionat directorul 

Administraţiei Naţionale de 

Meteorologie (ANM), Elena 

Mateescu, citată de digi24.ro.

"Dacă sintetizăm ce s-a întâm-
plat în perioada 1 - 12 iunie, obser-
văm că au fost două atenţionări de 
tip nowcasting Cod roșu, 85 Cod 
portocaliu și 72 Cod galben. Adică, 
159 de atenţionări nowcasting. În 
12 zile am avut opt avertizări ge-
nerale. Duminică (12 iunie - n.r.), 
atenţionarea meteo Cod galben 
generală a fost amendată de 11 
avertizări meteorologice de tip 
nowcasting de Cod portocaliu. Din 
punct de vedere al fenomenelor 
meteorologice severe, se constată 
o mai mare frecvenţă și intensita-
te a acestora. Iunie și mai au adus 
un număr însemnat de astfel de 

atenţionări, am emis 160 de aver-
tizări, din care șase Cod roșu în 
mai 2022, comparativ cu luna mai 
2021, când au fost 180, dintre care 
patru Cod roșu. Mai multă căldură 
în sistemul climatic asociată cu o 
cantitate mai mare de umezeală 
generează tipuri de fenomene me-
teo severe specifi ce acestor condi-
ţii“, a explicat Elena Mateescu.

 Directorul ANM a subliniat 
că iunie e cea mai ploioasă lună 
din an, cu o cantitate medie de 
precipitaţii de 80-90 litri pe me-
tru pătrat. Cele mai multe ploi 
sunt la munte și la câmpie, unde 
caracterul torenţial este semnifi -

cativ. "Sunt valori de precipitaţii 
care depășesc media acestei luni, 
în mai puţin de o oră se generea-
ză situaţii de natură hidrologică. 
Duminică am avut cantităţi im-
portante de precipitaţii în care 
am dublat mesajul general de 
Cod galben, iar la Brăila a fost 
necesară prelungirea avertizării 
nowcasting de Cod portocaliu. 
Sunt de interes fenomenele de 
instabilitate, care temporar vor fi  
accentuate la munte, la deal și lo-
cal în sudul și centrul ţării. Aceste 
fenomene vor fi  de interes toată 
săptămâna“, a mai spus Elena 
Mateescu. ,

CREȘTERE A FRECVENŢEI AVERTIZĂRILOR ANM  . TENDINŢĂ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Fundaţia SMURD a donat 
geamanduri în formă de cru-
ce și le-a trimis pe litoral pen-
tru a fi montate în locul celor 
existente, conform G4Media. 
Fiecare dintre serviciile de sal-
vamar de pe Litoral a primit 
câte o astfel de geamandură, 
însă salvamarii susţin că nu le 
vor monta. 

Mai mult, coordonatorul ser-
viciului de salvamar pentru Ma-
maia şi Constanţa, Gabriel Culea, 
a declarat, luni, pentru News.ro, 
că acestea nu îndeplinesc condiţi-
ile de siguranţă.

 "Nu le vom monta pentru că 
rolul geamandurii este de a marca 
zona de siguranţă. Sunt bine speci-
fi cate în lege forma şi culoarea ei. 
Această  geamandură, care nu ştiu 
de cine a fost creată, nu îndeplineş-
te aceste condiţii. În plus, elemen-
tele de prindere pe geamandură 
sunt periculoase, sunt plăcuţe cu 
colţuri, iar în momentul în care 
marea este agitată şi o persoană 
este curioasă să citească acel mesaj, 
acea plăcuţă o poate răni“, a expli-
cat Gabriel Culea.

La rândul său, șeful salvama-
rilor din zona de sud a litoralului, 
George Lipoveanu, a declarat că 
acest tip de geamandură nu ajută. 
"Când am primit această geaman-

dură, nu am văzut un lucru care să 
ne ajute, ci un lucru care mai mult 
ne încurcă. Şi am zis că noi salvăm 
vieţile oamenilor, nu facem politi-
ca nimănui. Dacă vrea să îşi pună 
geamandura, să vină SMURD-ul, 
eu nu îmi asum asemenea năzdră-
vănii. Probabil cineva de la SMURD 
a primit ordin să le aducă aici. Pe 
noi nu ne avantajează, mai bine 
ne trimiteau o mie de balize să le 
punem din zece în zece metri”, a 
explicat George Lipoveanu. Totuși, 
o geamandură în formă de cruce a 
fost montată la Eforie, dar repre-
zentanţii serviciului de salvamar 
susţin că nu a avut niciun efect, 
iar o furtună a rupt crucea gea-
mandurii. ,

lugubru
Geamanduri în formă de cruce, pe Litoral

Judeţul 
Galaţi, 
locul 2 în ţară 
la grâu

PRODUCŢIE. Nouă judeţe au obţinut 

anul trecut randamente de peste cinci tone de 

grâu la hectar, Timişul situându-se pe primul loc, 

cu 5.530 kg/ha, în timp ce în regiunea Sud-Mun-

tenia, unde sunt incluse judeţele Argeş, Călăraşi, 

Dâmboviţa, Giurgiu, Ialomiţa şi Prahova, s-a 

obţinut cea mai mare cantitate de grâu din ţară, 

respectiv, 2,9 milioane de tone, ceea ce reprezintă 

aproape 30% din producţia totală realizată în 2021 

la nivel naţional. În ceea ce priveşte randamentul 

pe judeţe obţinut anul trecut la grâu, după Timiş 

se afl ă: Galaţi - 5.429 kg/ha, Brăila - 5.371 kg/ha, 

Călăraşi - 5.327 kg/ha și Constanţa - 5.086 kg/ha. 

. George Marinescu

 PREGĂTIRI 

PENTRU 

SUMMITUL NATO 

DE LA MADRID

REUNIUNE. Preşedintele 

Klaus Iohannis va participa marţi, 

14 iunie, la Haga, la o reuniune în 

format restrâns de organizare a 

Summitului NATO. Întâlnirea are loc 

la invitaţia prim-ministrului Regatului 

Ţărilor de Jos, Mark Rutte, şi a prim-

ministrului Regatului Danemarcei, 

Mette Frederiksen, şi la aceasta 

vor mai fi  prezenţi premierii Belgiei, 

Letoniei, Poloniei şi Portugaliei, 

precum şi secretarul general al NATO, 

Jens Stoltenberg, informează un 

comunicat de presă transmis luni 

de către Administraţia Prezidenţială. 

Reuniunea vizează coordonarea 

poziţiilor şi a mesajelor comune 

ale statelor aliate, în perspectiva 

Summitului NATO de la Madrid, 

de la fi nalul lunii iunie. Pe agenda 

discuţiilor fi gurează evaluarea 

situaţiei de securitate din Ucraina, 

ca urmare a războiului de agresiune 

declanşat de Rusia, continuarea 

asistenţei pentru Ucraina, pregătirea 

deciziilor Summitului de la Madrid 

privind consolidarea posturii de 

descurajare şi apărare a NATO pe 

Flancul Estic, procesul de negociere 

a noului Concept Strategic al NATO 

şi perspectivele aderării la Alianţă a 

Suediei şi a Finlandei, mai menţionează 

comunicatul Administraţiei 

Prezidenţiale.  , G.I.M. 
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’
Studiul pentru 

acest proiect 

nu mai este 

de actualitate 

și, totuși, nu se 

sesizează nimeni 

să cerceteze 

impactul major 

pe care îl are

MARIAN BĂDILAŞ,
proprietar                                                
în curs de expropriere

Un nod gordian 
la Vânători,
pe cale 
să devină rutier
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 La începutul lunii februarie, 

Compania Naţională de 

Administrare a Infrastructurii 

Rutiere (CNAIR) a anunţat 

debutul implementării 

proiectului pentru Varianta 

Ocolitoare a municipiului Galaţi. 

Mai cunoscută sub denumirea 

de „centura mare“, aceasta ar 

urma să unească zona vămii 

de la Giurgiuleşti (E 87), cu 

DN 25, undeva în vecinătatea 

localităţii Traian, trecând și prin 

comuna Vânători, intersectând, 

pe traseu, DN 26. În acest loc, 

ar urma să fi e amplasat un 

important nod rutier. Contractul 

atribuit pentru acest masiv 

proiect de infrastructură are o 

valoare de 705.282.636,69 de lei, 

fără TVA. 

Pentru familia Bădilaș din 
Vânători, modul în care a fost 
proiectată Varianta de Ocolire 
nu este un motiv de satisfacţie, 
din cauza felului în care ar urma 
să se facă exproprierile din zona 
nodului rutier de la Vânători. 
Din corespondenţa purtată de 
aceasta cu CNAIR, rezultă că, în 
anul 2012, compania de drumuri, 

împreună cu fi rmele ce au ela-
borat studiul de fezabilitate, au 
participat la o serie de dezbateri 
publice, prezentând autorităţilor 
locale, dar și deţinătorilor de uti-
lităţi de pe raza judeţului Galaţi, 
alternativele de traseu analizate. 
Deci, în urmă cu zece ani... Ul-
terior, Consiliul Judeţean a emis 
în luna august 2012 primul cer-
tifi cat de urbanism, acesta fi ind 
actualizat în noiembrie 2014. 

 Punctul de vedere 
al proprietarilor 

Consultând anexa cu proprie-
tăţile ce trebuie expropriate, Ma-
rian Bădilaș aduce la cunoștinţa 
Avocatului Poporului faptul că 
„cel puţin în ceea ce mă privește, 
suprafeţele declarate în această 
anexă sunt eronate, în realitate, 
având cu totul alte dimensiuni“. 
În plus, același proprietar reclamă 
că evaluatorii autorizaţi ANEVAR 
„nu au fost pe teren și nici nu m-au 
contactat în vreun fel“, iar evalu-
area suprafeţelor și a sumelor a 
fost făcută „sumar și superfi cial“. 
Mai mult decât atât, punctul de ve-
dere al lui Marian Bădilaș este că 
„studiul proiectului pentru cen-
tura ocolitoare, implicit studiul 
proiectului pentru nodul rutier 
Vânători, a fost realizat în 2012, 

ca atare nu este în concordanţă 
cu realitatea prezentă din teren, 
deoarece zona a fost și este într-o 
continuă dezvoltare. Mai exact, so-
luţia aleasă la momentul respec-
tiv trece în întregime doar pe o 
parte a drumului naţional (în care 
apărea în majoritate teren arabil, 
clădire comercială și locuinţă in-
dividuală), în timp ce, în prezent, 
suprafaţa terenului de 30.000 mp 
este ocupată cu casa în care locu-
iesc, sediul societăţii și punctul de 
lucru ce are ca domeniu de acti-
vitate dezmembrarea și reciclarea 
de autoturisme și cuprinde o hală 
și un teren amenajat cu o autori-
zaţie de mediu pe o suprafaţă de 
5.000 mp“. 

 Răspunsul 
companiei de drumuri 

Evident că toate cele de mai 
sus au fost aduse, în repetate 
rânduri, și la cunoștinţa CNAIR 
SA, iar compania de drumuri 
arată, într-un răspuns formu-
lat către petent în luna martie 
a acestui an, că traseul nu mai 
poate suferi modifi cări, întrucât 
a fost semnat deja contractul de 
proiectare și execuţie cu asocie-
rea câștigătoare pentru Varianta 
de Ocolire, încă de la începutul 
anului 2021. „Modifi cările sub-

stanţiale ulterior atribuirii con-
tractului pot conduce la aplicarea 
corecţiilor fi nanciare din partea 
reprezentanţilor Curţii de Con-
turi a României“, se mai arată în 
răspunsul redactat de compania 
de drumuri către Marian Bădilaș. 
Altfel, acesta din urmă este de pă-
rere că „studiul pentru acest pro-
iect nu mai este de actualitate și, 
totuși, nu se sesizează nimeni să 
cerceteze impactul major pe care 
îl are în prezent cel puţin acest 
nod rutier și faptul ca există alter-
native mult mai efi ciente pentru 
ambele părţi, cu afectarea mini-
mă a proprietăţilor existente. De 
asemenea, doresc să evidenţiez 
faptul că problema principală nu 
este suma propusă pentru despă-
gubire, deoarece știu că nu este 
defi nitivă și nu îmi este de interes 
principal acest lucru“.

 Cam ce ar putea
să se întâmple 

Consultând, totuși, anexa cu 
sumele propuse pentru despăgu-
bire, am constatat că acestea se 
ridică, în cazul familiei Bădilaș, 
la circa 2,65 milioane de lei, în 
condiţiile în care, din discuţii-
le noastre cu acești proprietari, 
suma corectă, din punctul lor de 
vedere, ar fi  cel puţin dublă. Cel 
mai probabil, aceste aspecte vor fi  
tranșate printr-un proces, instan-
ţa competentă urmând a dispu-
ne corespunzător documentelor 
existente. Până atunci, lui Mari-
an Bădilaș i s-a adus la cunoștinţă 
de către CNAIR SA să se prezinte 
la sediul expropriatorului în ter-
men de 20 de zile calendaristice 
de la data notifi cării, iar, în ca-
zul în care este în imposibilitate 
să facă acest lucru, documentele 
care atestă dreptul de proprieta-
te se pot transmite și în copie. 
Adresa de notifi care are data de 
28 aprilie, ca și moment al ieșirii 
din CNAIR, iar, conform plicului 
datat de Poșta Română, a ajuns 
după o lună la cei ce urmează a 
fi  expropriaţi... .

EXPROPRIERI CU CÂNTEC PE „CENTURA MARE“  .  IMPACT
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navomodelism
Gălăţenii continuă să domine competiţiile naţionale

Întrecerile actualei ediţii a 
Campionatului Naţional de ve-
liere radiocomandate din acest 
an s-au desfăşurat mai devreme 
decât de obicei. Competiţia a avut 
loc la Galaţi, pe pista nautică a La-
cului Cătuşa, şi a fost net domina-
tă de evoluţiile navomodeliştilor 
gălăţeni, care s-au impus în toate 
probele, atât la individual, cât şi 
pe echipe.  Clasamente individu-
ale: Clasa F5E: 1. Nicu Mitu (CSU 
Galaţi), 2. Manuel Mitu (CSU), 3. 
Petrişor Popescu (CSM Timişoa-
ra); Clasa F510: 1. Manuel Mitu 
(CSU), 2. Nicu Mitu (CSU), 3. Ga-
briela Orbu (ACS Nauticus Models 

Galaţi); Clasa Micro Magic: 1. Nicu 
Mitu, 2. Manuel Mitu, 3. Lucian 
Dan (CSM Timişoara);  Clasa F5M: 
1. Nicu Mitu, 2. Manuel Mitu, 3. 
Sorin Mavru (CSU Galaţi).

 Clasamentul juniorilor: Clasa 
F5E: 1. Martin Tudor Orbu (ACS 
Nauticus), 2-3. Tiberiu Mocanu şi 
Ştefan Dorobăţ (ambii de la Pala-
tul Copiilor Constanţa - Medgi-
dia); Clasa F510: 1. Martin Tudor 
Orbu, 2-3. Şt. Dorobăţ şi T. Moca-
nu; Clasa Micro Magic: 1. Luiza 
Dumitru (Constanţa - Medgidia), 
2. Martin Orbu, 3. T. Mocanu; Cla-
sa F5M: 1. Şt. Dorobăţ, 2. T. Moca-
nu, 3. M. Orbu. . Gh. Arsenie

România, câştigătoare 
autoritară a grupei
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipele din grupa a doua a 
competiţiei continentale de vo-
lei masculin „Liga de Argint“ 
au disputat în weekend ultimele 
meciuri din actuala ediţie, care a 
cuprins şase etape (tur - retur).

Se poate spune că a fost o edi-
ţie interesantă, disputată, în care 
una dintre echipele califi cate 
pentru turneul fi nal a fost cu-
noscută abia după ultimul fl uier 
al arbitrilor.

 România şi Macedonia de 
Nord merg la Budapesta 

Selecţionata ţării noastre a 
fost, într-un fel, „arbitrul“ gru-
pei, în fruntea căreia s-a instalat 
încă de la început. Cu câte două 
succese în faţa reprezentative-
lor Albaniei şi Bosniei, România 
a acumulat 12 puncte, plus alte 
două de la acel 3-2 cu Macedo-
nia de la Galaţi. După o dublă 
înfrângere cu Albania, echipa 
Macedoniei, condusă din teren 
de ex-gălăţeanul Filip Despotov-
ski, a trebuit să tragă din greu 
pentru califi care. Au ajutat-o 
cele două victorii cu Bosnia, un 
setaveraj superior, dar şi victoria 
împotriva României. „Tricolorii“ 
au adunat 14 puncte (16:7), 2. Ma-
cedonia 10 p (13:10), 3. Albania 10 
p (12:11), 4. Bosnia Herţegovina 
2 puncte.

 Celelalte două fi naliste, 
Ungaria şi Finlanda 

În prima grupă, lucrurile s-au 
lămurit încă de la start. Cele două 
califi cate au fost Ungaria şi Fin-
landa, pentru că atâtea au fost de 
toate! Cele două au jucat în sistem 
tur-retur, iar pentru completare 

au mai disputat două jocuri ami-
cale. După cum am mai anunţat, 
turneul de la Budapesta are loc pe 
18 şi 19 iunie, în prezenţa celor 
patru echipe menţionate.

 „Tricolorii“, victorie 
la zero cu albanezii 

După succesul de la Tirana 
(3-1), echipa noastră, pregătită 
de selecţionerul Sergiu Stancu, 
a câştigat încă o dată, duminică, 
la Galaţi, însă la scorul de 3-0. 
Conform aşteptărilor, pe teren a 
existat o singură echipă la cârma 
jocului, cea a României, care a fă-

cut legea. Dacă nu s-ar fi  produs 
schimbările, în ultimul act în 
special, victoria ar fi  putut fi  şi 
mai categorică, pentru că în ulti-
mul set „tricolorii“ au avut 20-15 
pe tabelă, dar au câştigat numai 
la trei puncte diferenţă. Aşadar, 
România - Albania 3-0 (25-18, 25-
19, 25-22).

„Am încheiat încă o etapă, cu 
rezultate bune, care ne-au califi -
cat la ultima fază a competiţiei. 
Mergem la Budapesta cu gândul 
să facem un joc bun şi să ieşim în-
vingători şi acolo“, ne-a declarat 
selecţionerul României.

A arbitrat bulgarul Hari Salaba-
sian, secondat de ploieşteanul Alin 
Mateizer (al treilea arbitru - George 
Grădinaru, Galaţi), iar observator a 
fost Constantin Ispas (Bucureşti).

Iată cele două formaţii:
România (au evoluat toţi jucă-

torii de pe foaia de arbitraj): Bela 
Bartha (Butnaru), Aciobăniţei 
(Peţa), Cristi Bartha (Dumitru), 
Bala (Iftime), Raţă (Bălean), Călin 
(Vologa) - Kantor (Diaconescu).

Albania: Martiro (Talaj), 
Koci, Cela (Kupi), Bakiri (Doda), 
Qafarena, Deliu (Qepa) - Muca 
(libero).   . 

PUNCT FINAL ÎN „LIGA DE ARGINT“  . VOLEI

din sportul 
gălăţean

 ATLETISM. La Craiova 

s-au desfăşurat întrecerile fi nalelor 

Campionatului Naţional de atletism 

pentru categoria copii. Tecuceanca 

Alexandra Druţă de la CS Şcolar 

a câştigat proba de aruncare a 

ciocanului, devenind campioană 

naţională, cu o performanţă de 

44,92 m. Druţă a concurat şi la 

aruncarea discului, unde a cucerit 

titlul de vicecampioană naţională, 

cu un rezultat de 32,92 m, pentru 

medalia de argint.

HANDBAL. Turneul fi nal al 

Campionatului Naţional de junioare 

II, disputat la Mioveni (Argeş), a fost 

câştigat de CS Municipal Bucu-

reşti. Cele două echipe gălăţene 

ACS „Lucian Bute“ şi CS Municipal 

(antrenate de Daniela Goldic, re-

spectiv, Sanda Asandei) s-au situat 

la mijlocul clasamentului, pe locurile 

7-8. În meciul direct au învins jucă-

toarele primei echipe, cu scorul de 

27-23. Andra Leagăn (CSM) a fost 

desemnată jucătoarea meciului 

derbi gălăţean.

TENIS. Turneul de tenis 

pentru veterani organizat de 

Tenis Club Tecuci a fost câştigat 

de gălăţeanul Sebastian Capţan 

(Clubul Constructorul ICMRSG), 

care a înregistrat rezultatele: 6-1, 

6-1 cu Cosmin Panfi le (Focşani), 

6-1, 6-2 cu Ciprian Avram (Bacău) şi 

7-5, 4-6, 10-8 cu Roberto Sorodoc 

(Oneşti). 

Aur, argint 
şi bronz, la 
„Naţionalele“ 
de copii

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

România, 
ultimul 
meci 
al verii

FOTBAL. Reprezentativa de 

fotbal seniori a României are de jucat 

ultimul meci din sesiunea de vară a Ligii 

Naţiunilor. Tricolorii conduşi de pe margine 

de selecţionerul Edward Iordănescu vor 

juca, în această  seară, de la 21:45, cu 

Muntenegru, la Bucureşti. Tot în această  

seară se mai joacă partidele: Anglia - 

Ungaria, Germania - Italia, Olanda - Ţara 

Galilor, Polonia - Belgia, Armenia - Scoţia, 

Bosnia - Finlanda, Ucraina - Irlanda, 

Luxemburg - Feroe, Turcia - Lituania, 

Moldova - Andorra şi Liechtenstein - 

Letonia. . Florin Radu
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pamfl et în versuri
Invitaţie la Fugă

 Haide, simte-te, tuleşte-o,/ grosolanule de vază,
 năclăitule în troacă,/ pezevenghiule din frunte,
 eşti mai galben ca... lămâia,/ cred că ai făcut gălbează
 de atâta bunăstare,/ somn... şi multe... şi mărunte!
 Haide, valea, şterge-o grabnic.../ ai furat fără oprire,
 ai furat cu lăcomie/ - tu nu ştii decât să-ţi numeri
 făloşenia şi-averea,/ eşti murdar de preamărire,
 fugi la naiba, până-ţi cade/ hâdul-golul de pe umeri!
 I-ai furat pâinea şi sarea/ cestei ţări îndurerate 
 căci s-au băjenit copiii/ săi de mârşăvia-ţi care
 otrăveşte trup şi sufl et/ şi pământ şi aer... toate
 cele bune şi frumoase-n/ vremuri cu Ştefan cel Mare
 şi cu Vlad cel Ţepeş: trebnici/ la salvarea cestei naţii
 de sub colcăirea voastră/ prin fotolii şi palate!
 Haide, tule-o, mangafao,/ secăturo... ia-ţi gealaţii 
 şi fugiţi la dracu-n praznic,/ lepre... dezarticulate!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 
.  Băieţi fi ni, cu ani buni trăiţi 

în suburbiile Parisului, gălăţenii 

care ne-au pricopsit cu ditamai 

muntele metalic în groapa Ţiglinei, 

mărturisesc că luaseră în calcul și 

alte zone pentru plasarea „trofeului“. 

Au ales în cele din urmă Parcul 

Cloșca, au și motiv întemeiat. 

„Oameni buni, la Eiffel, în Paris, 

colcăie șobolanii, de fapt, colcăiau, 

că le-am luat jucăria, și am zis să 

nu înstrăinăm de tot această operă 

arhitecturală. Aici, în Cloșca, sunt 

șobolani exact ca la Paris, s-ar 

putea turna la noi «Ratatouille 2», 

dacă știţi cumva fi lmul ăla animat“, 

sunt de părere făptașii. 

 Ciudat este că, prin gestul lor, 

concitadinii i-au dat peste mână 

primarului Ionuţ Pucheanu, care 

afi rma recent la o emisiune locală 

de televiziune că turnul TV trebuie 

transformat în atracţie turistică. 

Ce va face acum? Are și Eiffel-ul 

pe cap, i se schimbă priorităţile. 

Numai griji pe capul edilului-șef al 

municipiului. 

 Acum zece ani, doi bărbaţi din 

Dobrogea fugeau din Olanda cu 

tablouri în valoare de 18 milioane 

de euro. Cineva trebuia să-i 

depășească, iar posesorii buletinelor 

de Galaţi merită respectul 

comunităţii. Chiar așa, suntem de 

Cartea Recordurilor. . Horia, 

Cloșca și Ţiglina 

ultrascurte
Plantat lângă 
rozătoarele 
noastre

INFORMAŢIE DE DOMENIUL SCIENCE-FICTION , SCANDAL

Vine 
Ciumacenco 
înapoi?

REABILITARE. Zilele trecute 

a avut loc prima ediţie a proiectului „Aleși 

locali pentru o zi“, la sediul Primăriei Ga-

laţi. Evenimentul, care se dorește a deveni 

de tradiţie, este organizat de administraţia 

locală, în colaborare cu Consiliul Judeţean 

al Elevilor. Deoarece știrea a fost seacă, nu 

s-a înţeles mare lucru, iar fostul viceprimar 

al Galaţiului, Nicușor Ciumacenco, a lăsat 

Clujul pentru a reveni pe plaiurile natale. 

„N-am ieșit primar nici în 2012, nici în 2016. 

Am crezut că proiectul e pentru mine, 

ca o reabilitare, așa“, ne-a declarat fostul 

vice. , Nicușor de la Galaţi 

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

84 de cupluri u

care 

au împlinit 

50 de ani 

de căsnicie 

au fost 

sărbătorite 

în cadrul 

Zilelor 

Galaţiului

 
Suntem aici și vă 

observăm, suntem singurii 
care vă pot judeca. Dar n-o 

facem, vă îngăduim

Ne pleacă unele creiere, dar 

măcar nu se întorc cu mâna 

goală. E concluzia pertinentă 

după ultimele întâmplări din 

municipiul Galaţi. Parcul Cloșca 

are un oaspete de seamă: e din 

oţel, vorbește doar franceza și 

sperăm să nu vrea înapoi, la el 

acasă.

 Șocul dimineţii 
Gălăţenii s-au trezit mai târziu 

ieri-dimineaţă, nu pentru că le-ar 
fi  amorţit deșteptătorul sau că le-a 
turnat cineva nechezol pe post de 
cafea. Le-au trebuit ore întregi să 
se dezmeticească în momentul în 
care au plecat spre serviciu, ca-
re-ncontro. În jurul orei 8,00, un 
blocaj nemaiîntâlnit s-a format în 
Valea Ţiglinei, în dreptul Parcului 
Cloșca, de unde răsărea fi x Turnul 
Eiffel din inima Parisului.

 „Ne-am speriat, am zis că a ve-
nit Apocalipsa ori extratereștrii, ce 
mama naibii!“, ne-au declarat câţi-

va trecători înspăimântaţi, care 
rămăseseră fără baterie la telefon. 
„Cum să nu pozezi, să nu faci fi l-
muleţe? Eiffel-ul din Paris, la Ga-
laţi, așa ceva?“

 Invidia brăileanului 
Pagina de Pamfl et a „Vieţii libe-

re“ a deplasat carul de reportaj în 
zonă și a imortalizat ipostaza care 
te lasă fără grai: vizavi de blocurile 
Privilege tronează fabulosul obiec-
tiv parizian. „E unu la unu, e ăla 
originalu’, că anul trecut am fost și 
noi să vizităm un mall din capitala 
Franţei și am trecut și pe la turnu’ 
ăsta, că ne-a bătut copilul la cap“, 
și-a dat cu părerea un brăilean 
afl at în trecere prin orașul nostru. 
I-am citit invidia pe chip, părea să 
spună că, după McDonald’s, muni-
cipiul vecin va avea schelet de oţel 
ca la mama lui abia la câţiva ani 
după Galaţi. Dacă va avea. Uluială, 
poze, dar ce se întâmplă, totuși? 
Primăria și Prefectura nu știau ni-

mic, informaţiile au venit destul 
de greu.

 Răzbunarea 
băieţilor noștri 

Se pare că trafi cul nemilos de 
la ieșirea din reședinţa de judeţ nu 
fusese îngreunat de lucrările dru-
marilor, așa cum ni s-a comunicat 
ofi cial. De pe contrasens, fără să 
le vedem, din cauza unei vopsele 
refl ectorizante, circulau câteva 
TIR-uri venite direct din Hexagon 
cu bucăţile impozantului turn care 
măsoară 300 de metri. „Am crezut 
că băieţii vor duce aceste mormane 
la fi er vechi, că n-aveau acte asupra 
lor, dar i-am lăsat să treacă“, ne-au 
explicat poliţiștii vamali. Turnul a 
fost furat de o familie de gălăţeni 
care muncea în Franţa și nu mai 
văzuse salariul de câteva luni bune. 
„Ne-am revanșat și noi, am profi tat 
că sunt alte știri în atenţia publicu-
lui și am dat lovitura“, s-au justifi cat 
ei. ,  Napoleon-În-Bună-Parte 

Poftim, cultură:  u

Eiffel, în Parcul Cloșca!

Turnul Eiffel, 
plantat 

în Valea Ţiglinei

Senatorul u

PNL de Galaţi 

George 

Scarlat 

nu mai e 

la fel de activ 

în social-

media 

ca altădată

Ideea e că nici 
nu plouă, dom’le, iar dacă 

nu plouă, 
nu se face nimic. 

Prin urmare, n-ai ce să faci 
sau ce să zici.

T
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Gălăţenii au sărbătorit 
Praznicul Pogorârii 
Sfântului Duh
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

La Catedrala Arhiepiscopală 
„Sf. Apostol Andrei şi Sf. Ierarh 
Nicolae“ din Galaţi, marele praz-
nic al Pogorârii Duhului Sfânt a 
fost sărbătorit duminică, 12 iu-
nie, cu evlavie, prin săvârşirea 
Sfi ntei Liturghii de către Înalt 
Prea Sfi nţitul Părinte Casian, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos, 
împreună cu soborul de preoţi şi 
diaconi ai acestui sfânt locaş, în 
prezenţa mulţimii credincioşilor 
din municipiul Galaţi. 

În cuvântul de învăţătură, 
Înalt preasfi nţia Sa le-a vorbit cre-
dincioşilor despre lucrarea Du-
hului Sfânt ca parte integrantă a 
operei de mântuire a neamului 
omenesc realizată de Sfânta Tre-
ime, informează Arhiepiscopia 
Dunării de Jos. Chiriarhul Du-
nării de Jos a arătat că această 
sărbătoare reprezintă formarea 
Bisericii şi botezarea miilor de 
credincioşi care în acea zi au cre-
zut în mesajul Evangheliei mân-
tuirii prin Iisus Hristos. 

„Ne-am rugat toţi slujitorii în 
toate sfi ntele biserici ca Hristos 
Domnul, Luminătorul şi Izvorul 
harului, care din iubirea Tatălui 
L-a trimis pe Mângâietorul, Visti-
erul bunătăţilor, Duhul Cel Prea-
sfânt, să facă şi din sufl etele şi din 

trupurile noastre înnoirea Biseri-
cii, căci de la botez noi avem unge-
rea Sfântului Duh şi pecetea ha-
rului. Fie ca Harul Duhului Sfânt 
înnoit să înnoiască viaţa noastră, 
în rugăciune în mai multă iubire 
fraternă, mai multă empatie şi 
grijă de semenii noştri, de la copii 
şi până la copiii de o sută de ani în 
suferinţă şi aşa bucuroşi să rămâ-
nem uniţi în una, sfântă, sobor-
nicească şi apostolească Biserică, 
căci Biserica s-a constituit întâi 
prin cuvântul Sfântului Petru, 
prin pocăinţă, spovedanie, prin 
botez şi împărtăşanie din pietre-
le nestemate care sunt şi astăzi, 
după două mii de ani, credincioşii 
şi credincioasele noastre, biserica 
vie care zideşte şi biserica-chivot, 
gândindu-ne la cea care ne uneş-
te, Catedrala Mântuirii Neamu-
lui“, a spus ierarhul Dunării de 
Jos. 

În continuarea Sfi ntei Litur-
ghii, chiriarhul Dunării de Jos a 
săvârşit rânduiala Vecerniei spe-
ciale numite şi Vecernia plecării 
genunchilor, în cadrul căreia au 
fost rostite cele şapte rugăciuni de 
invocare a Duhului Sfânt şi s-au 
sfi nţit ramurile de nuc - simbol al 
limbilor de foc ce au stat deasupra 
capetelor Sfi nţilor Apostoli. 

La sfârşitul sfi ntelor slujbe, 
după datină, Înaltpreasfi nţia Sa 
i-a binecuvântat cu Aghiasmă pe 

cei prezenţi şi le-a oferit rămurele 
de nuc pe esplanada Catedralei, 
pentru a vesti şi celor de acasă 

bucuria praznicului Pogorârii 
Duhului Sfânt. . Foto: Arhie-

piscopia Dunării de Jos

ARHIEPISCOPIA DUNĂRII DE JOS  .  RUSALII

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Obştea monahală de la Schitul 
„Acoperământul Maicii Domnu-
lui şi Sfântul Ierarh Luca al Cri-
meii“, situat în apropierea mu-
nicipiului Galaţi (în extravilanul 
comunei Frumuşiţa - n.r.), şi-a 
sărbătorit hramul, pe 11 iunie, 
în prezenţa Înalt Prea Sfi nţitului 
Părinte Casian, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos, precum şi a nume-
roşi credincioşi. „Sfânta Liturghie 
din ziua hramului a fost ofi ciată 
de către un sobor de preoţi din 
Protopopiatul Covurlui, la altarul 
de vară amenajat în incinta aşe-
zământului monahal. La eveni-
ment au fost prezenţi preoţi, au-
torităţi locale, copii şi credincioşi 

din parohiile învecinate. La slujbă 
a fost prezent şi tânărul Maricel 
Silviu Ionaşcu, revenit acasă de la 
tratamentul specializat pe care îl 
face la o clinică din Milano (Ita-
lia), pentru o formă de cancer 
extrem de rară şi foarte agresivă. 

Sfântul Luca al Crimeii i-a fost 
alături acestui tânăr gălăţean şi 
l-a ajutat în această grea încercare 
a bolii. În demersul pentru redo-
bândirea sănătăţii i-au mai fost 
alături ierarhul locului, clerul 
şi credincioşii de la Dunărea de 

Jos, care l-au purtat permanent 
în rugăciunile lor, sprijinindu-l 
spiritual şi material“, se arată 
într-un comunicat de presă al 
Arhiepiscopiei Dunării de Jos. În 
cuvântul de învăţătură adresat cu 
acest prilej, Înaltpreasfi nţia Sa a 
vorbit despre viaţa Sfântului Luca 
al Crimeii, ierarh mărturisitor ce 
a pătimit în temniţele comuniste 
pentru dragostea şi credinţa lui 
în Hristos, model de doctor şi spri-
jinitor al celor afl aţi în suferinţă, 
în boli şi în neputinţe. 

La fi nal, chiriarhul Dunării de 
Jos i-a binecuvântat pe toţi cre-
dincioşii prezenţi la hram, le-a 
oferit daruri copiilor şi a vizitat 
lucrările afl ate în desfăşurare pe 
şantierul bisericii şi al paraclisu-
lui de vară de la noul schit. .

credinţă
Hram la Schitul „Acoperământul Maicii Domnului
şi Sfântul Ierarh Luca al Crimeii“

Sute 
de copii 
părăsiţi 
în spitale

ROMÂNIA. Un număr de 388 de 

copii au fost părăsiţi în maternităţi şi în alte 

unităţi sanitare, în 2021, cu 43 mai puţini faţă 

de perioada similară din 2020, conform Au-

torităţii Naţionale pentru Drepturile Persoa-

nelor cu Dizabilităţi, Copii şi Adopţii

(ANDPDCA), citate de Agerpres. Dintre 

aceştia, 295 de copii au fost părăsiţi în ma-

ternităţi, 84 în secţiile de pediatrie, iar nouă 

au fost lăsaţi în alte secţii de spital. Ulterior, 

128 de copii s-au întors la familiile lor, 30 

au fost plasaţi la familii/persoane, 184 la 

asistenţi maternali, iar 16 au fost încadraţi în 

centre de plasament. . Remus Basalic

 NICIO 

SĂPTĂMÂNĂ 

FĂRĂ 

ÎNTRERUPERI 

DE CURENT 

ÎN GALAŢI

ELECTRICA. Distribuţie 

Energie Electrică România (DEER) 

- Sucursala Galaţi continuă şi 

în această săptămână seria 

întreruperilor programate, în 

localităţile din judeţ. După „pauza“ 

de luni, datorată Rusaliilor, 

întreruperile se reiau marţi, 14 iunie, 

în satul Folteşti (zona intrării dinspre 

Galaţi, între 8,30 şi 15,30) şi în 

tot satul Brăhăşeşti (de la 8,00 la 

15,00).  Miercuri, 15 iunie, lumina 

„se ia“ din nou în Folteşti (ieşirea 

spre Oancea, 8,30-15,30), dar şi în 

Smârdan (zona Stadionului, la deal 

spre cimitir şi străzile adiacente, 

8,20-15,30) şi Vânători (incinta 

Fermei B5 Firogal, 8,30-17,30).  

Joi, 16 iunie, rămân fără curent 

şi trei străzi din municipiul Galaţi: 

Bradului, Carpaţi şi Aleea Nordului 

(de la 8,00 la 16,00). Tot joi, vor fi  

întreruperi în Folteşti (zona Centru, 

8,30-15,30), Brăhăşeşti şi Gohor 

(8,00-15,00), Vânători (Ferma B5 

Firogal, 8,30-17,30) şi Smulţi (9,00-

16,00). Vineri, 17 iunie, alimentarea 

cu energie electrică se întrerupe în 

Folteşti (zona intrării dinspre Galaţi), 

timp de şapte ore, de la 8,30 la 

15,30.  . Cristinel Luca 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Silvia Caraian 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, Ţig.1. 

Tel. 0735156439. (274748) 

 CUMPĂRĂRI 

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (271889) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă şi teren ICBrătianu 

(Zaclău). Tel. 0751063747. (274875) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren Vasile Alecsandri, 

3500 mp, parcelabil. 0736230354. 

(274784) 

 CUMPĂRĂRI 

TERENURI 

 • Cumpăr teren sau casă demolabi-

lă în Galaţi. 0745380800 (274730) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC MAGETO STEEL SRL an-

gajeaza Lacatusi navali cu expe-

rienta in citirea desenului tehnic 

pentru un santier naval in Italia. Tel. 

0748918883 (274270) 

 • Brutaria Selena angajează perso-

nal brutărie, patiserie şi vânzatoa-

re, experienţa constituie avantaj. 

Informaţii la 0746376074. (274622) 

 • SC angajează muncitori pentru 

lucrări necalifi cate. 0744569046. 

(274666) 

 • Angajez muncitor necalifi cat, pa-

tiser. 0751883913. (274679) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel. 0749223352 

(274698) 

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu motivant. Tel.: 

0749223352 (274700) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria ali-

mentara. Tel.0749223352 (274706) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel.: 0749223352 (274707) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E cu 

atestat transport marfa. Curse zilnic 

tur-retur cu respectarea programu-

lui si a greutatii. Tel.:0749223352 

(274708) 

 • SC angajeaza operator facturare. 

Tel.:0749223352 (274709) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Program de lucru 

foarte atractiv. Tel.: 0749223352 

(274710) 

 • Societate angajează muncitor 

aplicator glet. Salariul 5000 lei net. 

Tel. 0756522177. (274720) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(274751) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, şo-

meri) maşinist pod rulant, electrici-

eni, sudori electric, sudori proce-

deu MIG-MAG, electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi. 0744569046. 

(274760) 

 • DANIEL Distribuţie angajează 

muncitori depozit băuturi, pe 

perioadă nedeterminată. Telefon 

0745.230.226. (274777) 

 • Fabrica de servetele angajeaza: 

inginer, inginer mecanic si mecanic 

utilaje servetele umede. Tel 0756 

042966 sau pe email costel.dumitru

@grandegloria.com (274781) 

 • Angajăm lăcătuşi construcţii na-

vale, sudori. Telefon 0744700750 

(274786) 

 • Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar, Micro 17. Tel. 0746368247. 

(274789) 

 • HPC angajeaza vopsitori, 

sablatori, polizatori si mun-

citori necalifi cati in domeniul 

naval. Relatii la telefon: 0733 

688 953 (274792) 

 • KAEFER angajeaza 

SCHELARI. Relatii la telefon: 

0723110298 (274793) 

 • SC LEMACONS SRL socie-

tate de constructii, cu sediul in 

jud. Galati, str. Cardas-Agricola 

nr.1-3, angajeaza ASISTENT 

MANAGER. CERINTE: • Abilitati 

bune de comunicare; • Spirit 

organizatoric; • Cunostinte ope-

rare PC; • Curs de asistent ma-

nager ; • Absolvent de Facultate 

Limbi straine (engleza avansat). 

CV-urile se vor depune la sediul 

fi rmei sau se vor transmite la fax: 

0336401567 sau la adresa de e-

mail: resurseumane@lemacons.

ro. Relatii la telefon: 0336401564 

de luni pana vineri, intre orele 

8:00 – 15. 30. (274801) 

 • Societate comerciala angajeaza: 

muncitori califi cati si necalifi cati in 

productia metalurgica (tabla foi, 

teava sudata si nesudata, profi le 

zincate) Pentru mai multe informa-

tii, candidatii sunt rugati sa sune la 

numarul de telefon: 0723470657. 

(274822) 

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician instalare 

sisteme antiefractie, dispecer, sofer 

interventie, agent interventie. Relatii 

la telefon: 0755 050470 (274824) 

 • SC LEMACONS SRL socie-

tate de constructii, cu sediul in 

jud. Galati, str. Cardas-Agricola 

nr.1-3, angajeaza: - INGRIJITOR 

SPATII VERZI (gazon, arbori), cu 

experienta in domeniu minim 

3 ani. - Asfaltatori; - Mozaicari; 

- Dulgheri; - Fierari betonisti; - 

Lucrator drumuri ( marcaje ru-

tiere); CV-urile se vor depune la 

sediul fi rmei sau se vor transmi te 

la fax: 0336 401567 sau la adre-

sa de e-mail: resurseumane@

lemacons.ro. Relatii la telefon: 

0336401564 de luni pana vi-

neri, intre orele 8:00 – 15. 30. 

(274851) 
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PRF MP 002495 

Anunț privind vânzarea prin LICITAȚIE PUBLICĂ
a unui TEREN, proprietate privată a Municipiului Galați, 

situat în: STRADA TRAIAN NR. 110

1.  Informații generale privind vânzătorul, în special denumirea, codul fi scal, adresa, numărul 
de telefon, telefon și/sau adresa de e-mail a persoanei de contact: Municipiul Galați – cod 
fi scal 3814810, strada Domnească nr.54, camera 106, Telefon: 0236/307.743, Fax: 0236461460, 
Email: licente@primariagalati.ro, persoanele de contact: Manu Mariana, Chițu Laura, Crivăț 
Liliana;

2.  Informații generale privind obiectul vânzării, în special descrierea și identifi carea bunului 
care urmează să fi e supus vânzării:

   -Teren intravilan, în suprafață de 77 mp, situat în strada Traian nr. 110, aparținând domeniului 
privat al municipiului Galați, care se identifi că în cartea funciară a municipiului nr. 113588, nr. 
cadastral  113588, liber de construcții.

 Vânzarea se face conform O.U.G. 57/2019 și conform Hotărârii Consiliului Local nr. 154 din data 
30.03.2022, prețul de pornire fi ind de 16.424,93 euro, fără TVA.

3.  Informații privind documentația de atribuire: se regăsesc  în caietul de sarcini.
 3.1. Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui 

exemplar al documentației de atribuire: documentația de atribuire se poate ridica de la 
sediul Primăriei Municipiului Galați.

 3.2. Denumirea și adresa serviciului/compartimentului din cadrul vânzătorului, de la care 
se poate obține un exemplar din documentația de atribuire: Biroul Concesiuni, Vânzări 
Terenuri, Cabinete Medicale, localitatea Galați, strada Domnească, nr.54, camera 106, județul 
Galați.

 3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit 
prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019: 30 de lei, se poate achita cu 
numerar la casieria primăriei.

 3.4. Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor este: 07.07.2022, ora 14:00
4.  Informații privind ofertele:
 4.1. Data limită de depunere a ofertelor este: 15.07.2022, ora 12:00 
 4.2. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un exemplar.
5.  Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a ofertelor este: 

19.07.2022, ora 15:00, la sediul Primăriei Municipiului Galați, strada Domnească nr.54, 
județul Galați.

6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax și/sau adresa de e-mail a instanței 
competente în soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: 
Tribunalul Municipiului Galați, strada Brăilei nr.153, județul Galați, tel: 0236/412.130, email: 
tr-galati-comunicare@just.ro 

PRF MP 002496

Spitalul Clinic de Obstetrică Ginecologie „Buna Vestire”
organizează concurs pentru ocuparea următoarelor posturi:

UN POST DE ECONOMIST  IA
pe durata nedeterminata, studii superioare economice, curs achi-
zitii, experienta minim 2 ani in achizitii, 6 ani si 6 luni vechime in 

specialitate,  in cadrul serv. Achizitii Publice, Contractare, Aprovizi-
onare si Investitii;

UN POST DE ECONOMIST  IA
pe durata nedeterminata, studii superioare economice, 6 ani si 6 luni 

vechime in specialitate,  in cadrul biroului fi nanciar contabilitate. 
Dosarele de concurs se depun pana pe data de 28.06.2022 ora 12 la  Re-
surse Umane. Proba scrisa va avea loc in data de 06.07.2022 ora 10.00, 
iar interviul in data de 12.07.2022 ora 10.00. Concursul se organizeaza 
la sediul unitatii din str. N. Alexandrescu nr. 99. Relaţii suplimentare tel 
0236413131 int 115 si pe site.

PRF PVL 000021

PRF MP 002498
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 OFERTE 

DE SERVICIU

• Depozit materiale construcţii an-

gajează muncitori manipulanţi. Tel. 

0755517517. (274853) 

 • Societate angajez muncitori neca-

lifi caţi. Tel. 0748158262. (274866) 

 • Statia PECO ANGHEL OIL, an-

gajeaza OPERATOR POMPA. 

Seriozitate, corectitudine, disponi-

bilitate pentru lucru in ture (inclusiv 

noaptea). CV-urile se trimit la adre-

sa: motel@anghelng.ro Informatii la 

tel. 0730.050.625 (274867) 

 • Angajez călcătoreasă cu experi-

enţă pentru pregătit haine second 

hand, punct de lucru zona ICFrimu. 

Tel. 0745519111. (274873) 

• Angajăm vânzătoare sau vânzător 

pentru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (274883)

 • Angajam femeie de serviciu C.V. 

la tel/fax: 0236/334.101 sau e-mail: 

alexandru.invest@yahoo.com 

(274886) 

 • Centrul Multifuncţional de Servicii 

Sociale pentru Tineri Galaţi organi-

zează concurs de recrutare pen-

tru ocuparea funcţiei contractuale 

vacante de execuţie: Educator (1 

post) Concursul se va desfăşura 

astfel: Pentru postul de Educator: 

Proba scrisă în data de 06.07.2022, 

ora 09.00 la sediul din strada Ştiinţei 

nr. 26; Proba interviu în data de 

08.07.2022, ora 09.00 la sediul din 

strada Ştiinţei nr. 26; Dosarele de 

înscriere la concurs pentru postul 

Educator se pot depune până pe 

data de 28.06.2022, ora 12.00, la 

sediul Centrului Multifuncţional de 

Servicii Sociale pentru Tineri din 

municipiul Galaţi, str. Ştiinţei, nr. 

26. Detalii privind condiţiile speci-

fi ce şi bibliografi a de concurs pot 

fi  obţinute de la sediul Centrului 

Multifuncţional de Servicii Sociale 

pentru Tineri din municipiul Galaţi, 

str. Ştiinţei, nr. 26, nr. de telefon: 

0336 802 052. (274877)   

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând două locuri veci Eternitatea. 

0742433994. (274882) 

 MATRIMONIALE  

 • Caut doamnă de la ţară, serioa-

să, necăjită, simpatică, vârsta 46 

ani şi 1-2 copii. Tel. 0739453760. 

(274728) 

 • Bărbat singur caut doamnă de la 

ţară, vârsta 35-50 ani, pentru căsă-

torie. Tel. 0768915026. (274729) 

 • Văduvă doresc văduv, 65-70 ani. 

0748813050. (274870) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de spă-

lat, aer condiţionat. La domiciliul cli-

entului. 0740.167.887, 0720.256.788. 

(272392) 

 • Executăm amenajări tencuială, 

rigips, glet, zugrăveli, gresie, faian-

ţă, şape, tencuială decorativă. Tel. 

0751582117. (274809) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 

parchet, montat uşi, rigips, insta-

laţii, reparaţii sanitare, electrice. 

0744291422. (274868) 

de internet a Primariei Municipiului 

Galati www.primariagalati.ro. 

Etapele preconizate pentru con-

sultarea publicului pana la aproba-

rea planului: - Etapa pregatitoare 

- anuntarea intentiei de elaborare 

- 15 de zile. Etapa de documentare 

si elaborare a studiilor de funda-

mentare - 25 de zile (274858) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (274693) 

 DIVERSE  

 • PRIMARIA MUNICIPIULUI GALATI 

14 - 28 IUNIE 2022 INTENTIE DE 

ELABORARE PLAN URBANISTIC 

ZONAL ARGUMENTARE: Prin 

tema de proiectare s-a solicitat 

proiectantului de catre benefi ciar 

intocmirea documentatiei PUZ pen-

tru Construire cladire cu functiune 

predominant rezidentiala (locuinte 

cu dotari aferente) - conditionat de 

elaborare PUZ. Obiectivul principal 

vizeaza studierea amplasamentului 

alcatuit dintr-o parcela avand su-

prafata de 2678.00mp in vederea 

stabilirii conditiilor de amplasare 

si conformare a zonei, pentru con-

struirea ulterioara a unei cladiri, cu 

regim de inaltime S+P+7E+8Er, cu 

functiune rezidentiala si dotari afe-

rente. Accesul auto si cel pietonal 

vor fi  asigurate din calea de acces 

existenta, din Str. Regimentul 11 

Siret. Prin PUZ se va avea in vedere 

confi gurarea acceselor auto si pie-

tonale pe amplasamentul studiat si 

in zona astfel, incat sa se mentina 

accesele pietonale si carosabile 

prevazute si aprobate pentru bl. 

U6 si 11E. INITIATORI: S.C. LEVEL 

FIVE S.R.L. prin ROSCA NICU 

INVESTITIE: Construire cladire cu 

functiune predominant reziden-

tiala (locuinte cu dotari aferente) 

- conditionat de elaborare PUZ 

AMPLASAMENTUL: Loc. Galati, 

Str. Regimentul 11 Siret, nr. 44A, 

Jud. Galati NC 103701. PUBLICUL 

ESTE INVITAT SA TRANSMITA 

OBSERVATII SI PROPUNERI pri-

vind intentia de elaborare a planului 

urbanistic zonal in perioada 14 iunie 

- 28 iunie 2022. Persoana respon-

sabila cu informarea si consulta-

rea publicului: PRIMARIA GALATI, 

Institutia Arhitect-Sef, adresa Str. 

Domneasca, nr. 54, cam. 103 Galati, 

telefon 0236 307 708. Observatiile 

sunt necesare in vederea elabora-

rii PUZ. Raspunsul la observatiile 

transmise va fi  postat pe pagina 

 DECESE  

 • A încetat din viaţă, după o lun-

gă şi grea suferinţă, cel care a 

fost frate şi unchi, MARAVELA 

NICOLAE. Sincere condolean-

ţe familiei îndoliate. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! Fam. 

Maravela Ioan. (274885) 

 • Regretăm încetarea din viaţă 

a unchiului nostru, MARAVELA 

NICOLAE. Dumnezeu să-l odih-

nească în pace! Fam. Caraiman. 

(274887) 

PRF MP 002497

ANUNŢ  PUBLIC
U.A.T.  DRĂGUȘENI, titulară a proiectului „Amenajare accesuri auto și pietonale 
în sat Drăgușeni, comuna Drăgușeni, judeţul Galaţi – situat între drumul 
judeţean DJ251A la km 29+350, respectiv la km 29+175 și drumul sătesc situat 
în partea de est, cu traseul aproximativ paralel cu cel al DJ251A”, anunţă 
publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare fără evaluarea 
impactului asupra mediului și fără evaluarea impactului asupra corpurilor 
de apă în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului pentru 
proiectul „Amenajare accesuri auto și pietonale în sat Drăgușeni, comuna 
Drăgușeni, judeţul Galaţi – situat între drumul judeţean DJ251A la km 29+350, 
respectiv la km 29+175 și drumul sătesc situat în partea de est, cu traseul 
aproximativ paralel cu cel al DJ251A ”, propus a fi  amplasat în comuna Drăgușeni, 
judeţul Galaţi.
Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot fi  
consultate la următoarea adresă de internet a autorităţii competente pentru 
protecţia mediului A.P.M.  Galaţi, http://apmgl.ampm.ro, la secţiunea Reglementări 
j Acordul de mediu j Proiect decizie etapă de încadrare.
Observaţiile publicului la proiectul deciziei de încadrare se primesc zilnic la 
A.P.M. Galaţi, pe e-mail: offi  ce@apmgl.anpm.ro  sau pe fax 0236.471.009, în 
termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe pagina de internet a autorităţii 
competente pentru protecţia mediului.

PRF PVL 000020

PRF PVL 000023

PRF PVL 000012
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cronologieologie

iunie

14

1736  u Se naşte CHARLES 
AUGUSTIN COULOMB (m. 1806), 
fizician francez, cunoscut pentru 
descoperirea legii ce-i poartă 
numele.
1768  u Încetează din viaţă JAMES 
SHORT (n. 1710), astronom 
britanic. A realizat primele oglinzi 
parabolice şi eliptice pentru 
telescoape.
1811  u Se naşte HARRIET 
BEECHER-STOWE (m. 1896), 
scriitoare americană.
1835  u Se naşte NIKOLAI 
GRIGORIEVICI RUBINSTEIN (m. 
1881), pianist, dirijor, pedagog rus.
1848  u * Unirea guvernelor 
constituite la Islaz (9 iunie) şi 
Bucureşti (11 iunie) şi constituirea 
guvernului provizoriu al Ţării 
Româneşti, condus de mitropolitul 
Neofit. 
* Guvernul provizoriu a declarat 
înfiinţarea steagului naţional: 
albastru, galben, roşu, cu deviza 
„Dreptate - Frăţie“ înscrisă pe el.
1864  u Se naşte ALOIS 
ALZHEIMER (m. 1915), medic 
german. A definit boala ce-i poartă 
numele.
1882  u  Se naşte, la Tecuci, ION 
PETROVICI (m. 1972), filosof, 
scriitor, vicepreşedinte (1938-1941) 
al Academiei Române.
1916  u Încetează din viaţă 
SPIRIDON VRÂNCEANU (n. 1892, 
la Tg. Bujor, jud. Galaţi), militant 
al mişcării sindicale gălăţene.
1935  u S-a dezvelit, la Galaţi, 
monumentul Sfântului Anton de 
Padova - ridicat de credincioşii 
catolici din localitate, în curtea 
Bisericii romano-catolice din 
strada Domnească.
1968  u Încetează din viaţă 
SALVATORE QUASIMODO (n. 
1901), scriitor italian, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1959).
2013  u S-a dat în folosinţă podul 
peste Dunăre între localităţile 
Calafat (România) şi Vidin 
(Bulgaria).  . V.G. 

Cornel 
Coman, actor 
de referinţă

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

După absolvire, a fost repartizat la Teatrul de Stat din 
Brașov, unde a fost distribuit în piesele „Jocul ielelor“, 
„Vlaicu Vodă“ și „Mizerie și noblețe“. După doi ani, a de-
venit actor la Teatrul „Bulandra“ din București, unde a 
jucat, între altele, în piesele: „Azilul de noapte“, „Răceala“, 
„La lilieci“, „Masca“, „Umbre pe zăpadă“, „Anchetă asupra 
unui tânăr care nu a făcut nimic“, „Pescărușul“, „Antonio 
și Cleopatra“, „Iulius Cezar“, „Centrul înaintaș a murit în 
zori“, „Un tramvai numit dorință“, „Moartea lui Danton“, 
„Procesul Horia“.

Pe marele și micul ecran a apărut în fi lmele: „Pădu-
rea pierdută“, „Serata“, „Drum în penumbră“, „Dragostea 
începe vineri“, „Trecătoarele iubiri“, „Cireșarii“ - serial tv, 
„Un august în fl ăcări“ - serial tv, „Alarmă în Deltă“, „Prin 
cenușa imperiului“, „Comedie fantastică“, „Buzduganul cu 
trei peceți“, „Pentru patrie“, „Războiul de Independență“, 
„Avaria“, „Ecaterina Teodoroiu“, „Întoarcerea lui Vodă 
Lăpușneanu“, „Al treilea salt mortal“, „Munți în fl ăcări“, 
„Ancheta“, „Iancu Jianu haiducul“ ș.a. În 1981, a primit 
Premiul Asociației Cineaștilor din România pentru întrea-
ga activitate.

A decedat pe 16 ianuarie 1981, la București. .

cariere
Oameni de seamă

www.viata-libera.ro

loto 5/40
12 26 5 7 29 14

super noroc 377494

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 44.500,80 139.035,60

II (5/6) 2 18.289,50 -

III (4/6) 77 288,96 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 197.865,00 

joker

plus noroc 2 8392 8

34 43 25 23 31 19

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 212.286,46 2.719.912,94

II (5/5) 1 215.362,80 -

III (4/5+J) 5 9.179,95 -

IV (4/5) 47 488,29 -

V (3/5+J) 95 301,97 -

VI (3/5) 2.311 32,27 -

VII (2/5+J) 1.007 34,18 -

VIII (1/5+J) 4.896 22,26 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 3.250.836,67 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
36 13 19 37 27 38

noroc 5346160

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 401.200,80 1.327.750,80

II (5/6) 7 19.104,80 -

III (4/6) 544 245,83 -

IV (3/6) 10.564 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 1.912.138,00 

12 IUNIE 2022

12 IUNIE 2022

12 IUNIE 2022

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 27 de grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 16 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 24 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 18 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 759 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși 55 la sută.  . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:19 am

apune

58:57 pm

meteo 14 iunie România & Europa 

Timişoara

24  1616

Cluj

22 1414

Bucureşti

27 1818

Galaţi

27 16 16 

Constanţa

26 2121

Braşov

20 1111

Londra

23 99

Paris

25 1212

Madrid

38 2121
Roma

33 1717

Chişinău

27 1717

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
şi grafică “Pro Boholţ”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia “Memoria culorilor”, de Teodor Vişan.
Galeria de Artă “Serfi oti” (Librăria  u

“Alexandria”)  Expoziţia studenţilor Facultăţii 
de Arte a Universităţii “Dunărea de Jos”, 
specializarea Pictură - “Expogravura22”.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
“Apel la memorie: victimele războaielor”, “Lumea 
păpuşilor - o lume minunată”, “Elemente de 
port popular românesc”, “Repere arheologice la 
Dunărea de Jos”, “Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei”, “Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea”.

Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia “Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Feeria 
cristalelor”, “Biodiversitatea”, “Specii invazive 
din România”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Flori 
subterane din România”, “Lumea colecţionarilor 
de natură”, “Curiozităţi din lumea moluştelor”. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză 
pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi 
10,00-14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Actorul Cornel 

Coman s-a născut 

în localitatea 

Livezile, 

din judeţul 

Vrancea, 

pe 14 iunie 1936. 

A absolvit, 

în 1963, 

Institutul de 

Artă Teatrală și 

Cinematografi că 

din București.
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Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sosirea unor musafi ri din 

altă localitate vă obligă să vă 

schimbaţi planurile pentru azi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sunteţi hotărât să rezolvaţi o 

problemă fi nanciară care vă 

sâcâie de mai multă vreme.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Intenţionaţi să începeţi o 

activitate nouă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunteţi sfătuit să fi ţi 

prudent atunci când faceţi 

împrumuturi fi nanciare sau în 

privinţa neglijenţelor la bani.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă sfătuim să nu faceţi 

investiţii, chiar dacă vi se 

oferă ocazia.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu este momentul să vă 

asumaţi noi responsabilităţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă recomandăm să evitaţi 

orice fel de speculaţii.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Deşi sunteţi nemulţumit de 

situaţia fi nanciară, vă sfătuim 

să aveţi răbdare şi să evitaţi 

speculaţiile.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi în formă şi este 

momentul să demaraţi noi 

activităţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar fi  indicat să evitaţi astăzi 

să faceţi investiţii majore, 

este mai degrabă o zi bună 

pentru mici cumpărături.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă sfătuim să fi ţi prudent, 

pentru că astăzi aveţi tendinţa 

să fi ţi impulsiv.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă implicaţi să ajutaţi o 

cunoştinţă şi, astfel, faceţi 

mai multe drumuri scurte.

horoscop
14 iunie

fi lmul zilei
MARŢI, 14 IUNIE 

remember
Klaus Steilmann (1929-2009)

Omul de afaceri german 
Klaus Steilmann s-a născut pe 12 
iunie 1929, în localitatea Neus-
treliz. În 1946, s-a stabilit în ves-
tul țării, la rude. Patru ani mai 
târziu, a obținut, la Berlin, diplo-
ma de comerciant, iar din 1952 
a lucrat în cadrul concernului 
C&A, la departamentul de arti-
cole pentru femei. În 1958 și-a 
deschis propria afacere, pornind 
la drum cu un capital de 40.000 
de mărci. În noiembrie, a înce-
put producția de paltoane și cos-
tume pentru femei. Doi ani mai 

târziu, a luat naștere compania 
„Klaus Steilmann Gmbh und Co 
K.G.“. În același an, și-a prezen-
tat colecția de rochii, fuste, bluze, 
pantaloni și articole pentru copii. 
Afacerea s-a extins, cifra de afa-
ceri atingând, în 1970, suma de 
111 milioane de mărci, iar în 1985 
a ajuns la 1,1 miliarde de mărci. 
Până în 1991, au apărut în grup 
11 noi societăți și 44 de noi în-
treprinderi, cu o cifră de afaceri 
de 1,8 miliarde de mărci. În 1992, 
Steilmann a devenit președintele 
Societății Europene a Întreprin-

zătorilor din Industria Textilă și 
a Îmbrăcăminții. Din 1992, a fost 
membru al Clubului de la Roma. 
A încetat din viață pe 14 noiem-
brie 2009, la Bochum. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

48 CM

115 CM

164 CM

+ 3 cm

- 1 cm

- 6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

165 CM

140 CM

119 CM

- 4 cm

- 6 cm

- 3 cm

ZI DUPĂ ZI 
ANTENA 1. ora 00,30, dramă, romantic, dragoste, 2018, SUA

  Cu: Maria Bello, Angourie Rice, Debby Ryan, Colin Ford, Jacob Batalon  u

Filmul spune povestea lui Rhiannon, o adolescentă de 16 ani, care se îndrăgosteşte 
de o entitate misterioasă, pe nume „A“, care ocupă involuntar, dar inevitabil, în 
fiecare zi, corpul unui alt adolescent. Consecinţele acestei iubiri în care la fiecare 
24 de ore partenerul este altcineva (şi totuşi acelaşi) apasă mai tare asupra lor, 
obligându-i pe Rhiannon şi A să ia cea mai grea decizie din viaţa lor. 

07:00 Telejurnal matinal

07:16  3 ceasuri bune

07:47 Sport

08:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Guşti! Şi apoi mănanci

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:54 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:50 Inspiră Romania

17:40 Dong Yi, concubina 

regelui

19:00 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:10  Hannie Caulder

Crimă, Western
22:50 Adevăruri despre trecut

23:50 Dincolo de alb şi negru (R)

00:40 Atelier de sănătate (R)

01:40 Hannie Caulder (R)

03:10 M.A.I. aproape de tine (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Bun venit în junglă!

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Operaţiunea 

Hunter Killer (R)

China, SUA, Acţiune

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Temptation Island -   

Insula iubirii

00:00 Observator

00:30 Zi după zi

SUA, Dramă, Romantic
02:30 Observator (R)

03:15 Poveşti de familie (R)

04:00 Surorile

Turcia, Dramă

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Casa iubirii

17:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:30 Strada speranţei (R)

Romania, Comedie
01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

04:15 Pastila de râs (R)

04:45 Ştirile Kanal D (R)

08:50 Angry Birds - Filmul

SUA, Acţiune, Animaţie
10:30 Dune

coprod., Aventuri, Dramă
12:50 În rolul lui Cupidon

Comedie, Romantic
14:15 Pasagerii, SUA, Aventuri
16:10 Ştirile săptămânii                         

cu John Oliver

16:45 Înainte să te cunosc

SUA, Dramă, Romantic
18:35 Batwoman

SUA, Acţiune, Aventuri
19:15 Moşteniri

SUA, Aventuri, Dramă
20:00 Irma Vep

SUA, Comedie, Dramă
21:00 Domnul Jack

Marea Britanie, Dramă
22:00 Trăind printre demoni:                   

E mâna diavolului

SUA, Horror, Mister
23:55 Matrix Renaşterea

SUA, Acţiune, SF
02:20 Fahrenheit 451

SUA, Dramă, SF

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii

09:00 Comisarul Rex

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Mândrie şi pasiune

16:50 Filler

17:00 Concert - 

Sărbătoarea muzicii

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Acţiune, Crimă, Mister
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Câştigă România!

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

00:00 Luminiţa                                           

de la miezul nopţii

01:10  Cowboy (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 14 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 13 iunie
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Cinemateca

ORIZONTAL:u  1) … (titlul fi lmului). 2) A răsuna prelung - … (Walter; actor). 

3) … (Marina; actriţă) – Comic cu efecte imediate. 4) Una lipsită de valoare 

– Umplutură pentru pipă! 5) Indicată prin apropiere - … (Jose; actor). 

6) Rece…ca în Antarctica! – Loc de detenţie pentru prizonieri. 7) European 

Association of Urology (siglă) - … (Jeanne; actriţă). 8) Mare calamitate – 

Prinse în cârlig! 9) … (Orson; actor și regizorul fi lmului) – Poveste fabuloasă. 

10) A nu face nimic – Haină pentru călugări și preoţi.

VERTICAL: u 1) Avantaj preferenţial acordat cuiva – Walter Stern. 2) Sat 

în Caucaz – Bărbat castrat. 3) Material cu proprietatea de a lega un 

conglomerat – A ţipa tare. 4) Număr care indică o pereche de obiecte – 

Puse la cale! 5) Toronto Centre Young Liberals (siglă) – Măsoară intensitatea 

curentului electric. 6) Strigăt la durere – Stare de neliniște. 7) Urmașii 

familiei - Măsură englezească de lungime. 8) Ruptură geologică a scoarţei 

– Munte…în Neamţ! 9) Răpire a unei persoane -  Fragmente din opere. 

10) Zeamă de mămăligă - Ştiinţe și practici secrete, inaccesibile cunoașterii 

obișnuite. u Dicţionar: AUL (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 S
2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Se zice că...“ de ieri:
Orizontal: u ACELCEZACENAS, VIATAANOTATIT, ON, ALA, RICANA, NAS, 
CAV, TB, VG, I, ERA, ALO, CIR, TARANA, ARAHNO, SPIC, INTIMIDA, EAA, 
ACE, EI, AP, DN, EVITA, CARA, TIHNE, ARS, IAA, NDA, NU, MIA, SF, 
UNIRUMTISRAFO, RCNUEDTIVOLTS.

sudoku

Dezlegarea jocului „Pește...marin!“ de ieri:
Orizontal: u

C, N, C, MACULAT, TAMARA, M, DARE, IC, LITERA, TEU, L, BASMA, T, PILIT, ORU, TOT, LR, 
LT, ZA, ALIANTA, RA, INRAIT, PIRAT, URMA, ECRAN, TIR.

integramă 
La cataramă!

Vizitat în 
expoziţie

O iarbă de 
porci

...

...

Comandat 
de pornire

Impus la 
gimnastică!

Datul de o 
parte

O brută de 
om

Ouţ în 
încurcătură!

Lucrat în 
acord

Lejeritate

Făcute pe 
apă

Cuvânt la 
ţinută

Carie la 
molari!

Ţine la 
cultură

Parcelă de 
teren

Cursul 
apelor

Acoperișul 
lumii

O glumă 
între amici

Raci!

Mai marele 
în facultate

Depozite 
de fân

Curte!

Afl at sub 
bară

Apoi în 
centru!

Ceai!

...

Schimbate 
la patron

A face o 
alegere

Luate în 
balon!

Cele de la 
școală!

Moșul în 
general!

Cură de 
castraveţi!

Îţi cade cu 
subînţeles

Mândri fără 
acoperire

Corina 
Popescu

Mersul pe 
apă

Singură!

Clasament 
muzical

3 4 2 7

5 6 4 1

3 8

2 1

1 2 6 5 3

8 6 1 4

8 1 4 2

1 5

8 9 4

7 2 5

6 2 7 9

3 6 2

9 7

1 4 5

9 5 1 6 8

3 8 7

2 1 4

5 8 6
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4 8 6 9 3 5 1 2 7

5 2 1 8 7 4 3 9 6

9 3 7 1 2 6 5 8 4

2 6 4 7 1 8 9 5 3

3 7 8 2 5 9 4 6 1

1 5 9 6 4 3 2 7 8

8 1 2 4 9 7 6 3 5

6 9 3 5 8 1 7 4 2

7 4 5 3 6 2 8 1 9

3 4 7 6 1 8 2 5 9

6 2 9 7 3 5 1 8 4

1 8 5 9 4 2 6 7 3

4 5 2 8 6 9 3 1 7

8 9 3 2 7 1 5 4 6

7 6 1 3 5 4 9 2 8

9 3 4 5 2 7 8 6 1

2 7 8 1 9 6 4 3 5

5 1 6 4 8 3 7 9 2

glume
VASILE GHICA 

1
- Blocurile din Occident sunt 
monitorizate cu camere video, 
interfon, gardieni.
- La noi, fi ecare scară de bloc 
este prevăzută cu... o babă. 2

S-a inventat cel mai 
performant computer 
românesc: nu rezolvă 
problemele, dar găseşte 
scuze.

reţeta zilei
Musaca 
de conopidă

INGREDIENTE. 1 conopidă, 500 g carne 

macră, 1 ceapă, 3 linguri unt sau untură, 1 ou, sare, 

piper, 2 linguri pesmet. 

PREPARARE. Se rup bucheţele de la o cono-

pidă frumoasă, se spală şi se fi erb pe jumătate în apă 

cu sare. Se scurg de apă. Se dă carnea prin maşina 

de tocat. Se prăjeşte în unt sau în untură, cu o ceapă 

tăiată. Se adaugă un praf de piper, sare şi un ou. Se 

unge o formă cu unt, se presară pesmet. Se aşază un 

rând de conopidă, împărţind astfel buchetele încât 

stratul să fi e cât mai egal. Se pune un rând de carne, 

apoi alt rând de conopidă. Se presară pesmet, se 

adaugă o lingură de unt. Se dă la cuptor. , A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Galaţi, te vezi 
la Prima Tv!

> Spectacol. Asta le-a 
promis Cristi Brancu miilor de 
gălăţeni care s-au bucurat de 
concertele oferite pe Faleză, la 
Elice, de Zilele Municipiului 
Galaţi: că o să se vadă la 
Prima Tv! Două seri la rând, 
realizatorul "Exclusiv VIP“ 
de la Prima Tv mi s-a părut 
o gazdă caldă și primitoare 
pentru toţi invitaţii de pe 
scenă, indiferent că erau 
artiști abia la început de drum 
sau staruri mult-așteptate de 
public. A știut să-i pună pe 
fiecare dintre ei în valoare și 
să găsească acel "chichirez“ 
care să-i păstreze în memoria 
publicului, pentru mai mult 
de o seară. Și aici nu e vorba 
doar de profesionalismul și 
de experienţa de jurnalist. E 
vorba de căldura și sinceritatea 
care vin din suflet! Iar acestea 
s-au simţit din plin, de câte 
ori Brancu urca pe scenă. 
Iar lângă scenă, petreceau 
de minune fiul lui, Tudor, 
și soţia, Oana! Cărora Cristi 
Brancu li se alătura de îndată 
ce cobora de pe scenă. Nu 
mă credeţi? Priviţi live-urile 
făcute pe paginile sale de 
Facebook și o să vă convingeţi 
că a savurat fiecare minut de 
spectacol. Iar cei care nu erau 
în Galaţi s-au putut bucura 
și ei de petrecerea noastră. 
O să-mi spuneţi că asta nu e 
o Tv manie tipică și vă dau 
dreptate. Dar când omul de la 
televizor vine în faţa ta, pe o 
scenă, n-ai cum să te faci că nu 
se întâmplă. Așa că Galaţi, te 
vezi la Prima Tv!  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

a

(coproducţie spaniol-elveţiană;1965;comedie/dramă)

Zburătoare... 
de munte
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Bacul militar de la Galaţi 
s-a stricat, după numai o zi

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Bacul militar dislocat temporar 
de Ministerul Apărării Naționale 
la punctul de traversare a Dună-
rii Galați - I.C. Brătianu s-a stricat 
după numai o zi. Prima cursă a 
bacului, aparținând Batalionului 
Nave Treceri Fluviale „Danubius“, 
a avut loc sâmbătă, 11 iunie, la ora 

17,00, iar o zi mai târziu, duminică, 
acesta a avut nevoie de reparații.

Conform surselor „Vieții libe-
re“, bacul militar a fost reparat în 
noaptea de duminică spre luni, iar 
azi-dimineață, 13 iunie, și-a reluat 
cursele începând cu ora 7,00. Ba-
cul nu este remotorizat, conform 
surselor citate, acesta putând fi  
motivul defecțiunilor apărute: 
„Să vedem cât ține!“, au mai spus 

sursele „Vieții libere“.
Reamintim că MApN a decis 

aducerea unui bac militar pentru 
traversarea Dunării pe la Galați, în 
condițiile în care bacul „Oltișoru 3“ 
al Navrom Bac Galați a fost detașat 
la Isaccea - Orlovka (Ucraina). Bacul 
militar a fost integrat în progra-
mul de transport al Navrom Bac 
Galați, din 30 în 30 de minute, cu 
mențiunea că acesta lucrează nu-

mai în intervalul orar 6,00-20,00. 
În restul programului, Navrom 
Bac funcționează ca și până acum, 
non-stop.

    Nava militară care acționează 
la Galați este un bac fl uvial de 
tip catamaran, cu o capacitate 
totală de transport al autovehi-
culelor de 300 tone sau de 500 
de persoane, la o singură cursă.  
. sursa foto MApN

REPARAT ŞI REINTEGRAT ÎN PROGRAM , TRAVERSARE

PRF PVL 000035

BĂTĂUŞI                      

LĂSAŢI                        

ÎN LIBERTATE
DECIZIE. Cei doi tineri reţinuţi 

sâmbătă noapte, după ce au participat 

la o încăierare în staţia de autobuz de la 

Universitate, au fost lăsaţi liberi. 

> pag. 05

ROMÂNIA, 

CÂŞTIGĂTOARE 

AUTORITARĂ
VOLEI. Selecţionata 

României s-a impus fără mari 

probleme în grupa a doua a 

competiţiei continentale de 

volei masculin “Liga de Argint”, 

încheiată în weekend. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

24 marţi

13 - 18 iunie 2022

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 13 - 18 iunie 2022

PRF PVL 000027

24

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

14.06.2022
FIDELITATE
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